
Artikel-Nr. 3522 88001 Produzierendes Gewe 

E 1 1 - j/88 6.3.89 

Verarbeitendes Gewerbe 1988 
1. Ubersicht über die Entwicklung bei den Betrieben im Verarbeitenden Gewerbe 

Beschäftigte Löhne und Gehälter 
Umsatz 

Geleistete (einschl. sonstiger Umsatz) 
Jahr 

1 
darunter 

1 

darunter 
Arbeiter-

1 

darunter 
Monat i.nsgesamt 

Arbeiter 
insgesamt 

Löhne 
stunden insgesamt 

Aus land 

Anzahl (MD)1) Mill. DH Mill. Std. Mill. DM 

1977 insgesamt - - 40 372 ,5 24 460 ,2 1 755,1 163 577,8 40 1 34, 2 
MD 1 442 263 1 011 582 3 36 4, 4 2 038,9 146,3 13 6 31 , 5 3 344,5 

1978 insgesamt - - 42 745,7 25 6 33, 5 1 718,5 171 049,5 42 003,6 
MD 1 _44 7 183 1 010 298 3 562,1 2 136, 1 14 3, 2 14 254,1 3 500,3 

1979 insgesamt - - 46 383,8 27 805,2 1 744,2 189 531 ,2 47 160,0 
MD 1 465 879 1 022 185 3 86 5, 3 2 317, 1 145,4 15 79 4, 3 3 9 30,0 

1980 insgesamt - - 50 639,9 30 148 ,4 1 734,5 207 747,7 53 142 ,6 
MD 1 491 586 1 035 034 4 220,0 2 512,4 144,5 17 312, 3 4 428 ,6 

1981 insgesamt - - 52 446,4 30 485,1 1 632 ,4 213 050,7 59 7 38, 4 
MD 1 46 4 479 1 001 896 4 370,5 2 540, 4 136 ,o 17 754,2 4 978, 2 

7982 insgesamt - - 53 047,6 30 2 49, 7 1 554,9 218 705,9 63 754,6 
MD 1 415 383 9 56 853 4 420,6 2 520,8 129,6 18 225,5 5 312,9 

1983 insgesamt - - 53 270,0 30 032,3 1 501,0 224 320, 3 65 1 75, 4 
MD 1 36 2 154 914 2 86 4 4 39, 2 2 502,7 125, 1 18 693,4 5 4 31, 3 

1984 insgesamt - - 54 895,2 30 743,6 1 488,9 236 555,1 73 067, 1 
MD 1 361 131 912 913 4 574,6 2 562,0 124, 1 19 712,9 6 088,9 

1985 insgesamt - - 58 9 36, 8 33 299, 7 1 531 , 9 258 177,1 82 810, 7 
MD 1 391 709 935 765 4 911, 4 2 775,0 127, 7 21 514 ,8 6 900,9 

19 86 insgesamt - - G3 073,3 35 660,4 1 543,8 268 903, 1 86 5 81 ,9 
MD 1 424 233 956 256 5 256, 1 2 9 71 , 7 128,7 22 408,6 7 215 ,2 

1987 insgesamt - - 65 579,9 36 424,7 1 520,8 2 71 663,7 86 998, 1 
MD 1 432 435 953 925 5 465 ,o 3 035,4 126,7 22 638,6 7 249, 8 

1988 insgesamt - - 67 888,4 37 188, 6 1 508, 1 283 126, 1 91 311 ,o 
MD 1 433 567 947 333 5 657,4 3 099,0 125, 7 23 593,8 7 609, 3 

1987 Januar 4 26 093 952 104 908,8 2 758,6 1 '19, 4 18 922,9 003,8 

Februar 427 985 953 111 737,9 582,2 128 ,o 21 290,6 998,4 

März 430 389 9 54 11 9 5 012,4 2 794,8 136,7 23 920,3 7 907,7 

April 426 542 951 215 134, 1 2 830,7 131 , 4 22 694,7 7 3 34, 9 

Mai 4 24 867 948 923 407,4 2 956,1 1 23, 9 21 759,2 6 841, 1 

Juni 4 28 531 952 399 5 991, 4 238,0 121, 1 21 900,6 959,0 

Juli 438 902 961 513 586,0 242,0 116 ,o 21 642,5 8 57, 5 

August 441 607 960 701 5 271, 1 970,6 117 ,9 20 375,4 202,4 

September 4 41 091 9 58 504 214, 7 932,0 1 36, 5 24 949,3 7 787,7 

Oktober 437 534 9 54 807 549,6 250,9 139, 9 24 968, 5 8 162,8 

November 4 36 183 952 657 1 07, 7 736,3 131, 2 24 143,1 7 7-36,1 

Dezember 4 29 490 947 050 5 658,7 13 2, 3 118, 6 25 096 ,5 8 1 56, 9 

1988 Januar 425 394 942 860 025,6 740,1 17 5 ,o 18 920,0 9 41 , 6 

Februar 427 006 943 114 4 997, 1 71 6, 9 ·1 27, 9 22 157, 7 7 219, 9 

März 428 415 944 138 278,5 925,6 140, 7 25 636,3 8 357,3 

April 424 909 941 3 56 5 233,9 767,4 1 25, 3 22 4 21 , 5 245,0 

Mai 427 116 942 559 591 , 4 016, 7 1 26, 1 23 050,3 4 97 , 2 

Juni 430 613 94 6 358 269,8 36 7, 1 1 26, 8 24 213,0 9 26, 5 

Juli 438 923 953 607 540, 1 3 086,9 104 ,9 20 4 56, 5 534,2 

August 445 196 956 453 554,2 143,0 124, 3 22 367,5 031,6 

September 442 353 952 836 442,2 3 044,6 133, 3 26 220,9 8 431 ,6 

Oktober 439 400 950 227 411, 6 3 013,9 1 31 , 6 25 15 t, 3 8 134, 9 

November 439 967 949 698 7 743,2 223,4 130,8 25 511, 9 8 211, 6 

Dezember 433 4 51 944 584 5 800,9 14 2, 9 1 21 , 2 27 019,3 8 735,6 

Fußnoten siehe Seite 24. 

HERAUSGEGEBEN VOM STATISTISCHEN LANDESAMT BADEN-WÜRTTEMBERG 
Postfach 10 60 33 7000 Stuttgart 10 Telefon (0711) 6465-1 Telex 722 815 stala d 

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet 



2, Betriebe, Beschäftiqte, Arbeiterstunden, L0hne, Gehälter und Umsatz 1988 

Systematik-
Nr. 

22 

2512 
2514 
2516 
2525 
2529 
2531 
2535 
2536 
2541 
2542 
2543 
2551 
2553 
2555 
2559 
2563 
2565 
2570 
2580 
2591 

25 

2711 
2720 

27 

2811 
2813 
2816 
2850 

28 

29 l 0 
2950 

29 

3011 
3015 
3021 
30 25 
3030 

3111 
3114 
3151 
3179 

31 

3210 
3220 
3230 
3240 
3256 
3257 
3260 
3270 
3280 

32 

3311 
3314 
3316 
3324 
3327 
3380 
3390 

33 

34 

35 

3610 
3620 

Wirtschaftszweig 

MINERALOELVERARBEITUNG 

GEW.V,NATURSTEINEN,ANG 
GEW,V,KALKSTEIN,GIDS,KREJDE 
GEW,V,SAND,KIES 
VERARB,V,NATURSTEINEN,ANG 
VERARB,V,SCHJEFER SOW!E V,STEINEN U,ERDEN,ANG 
H,V,ZEMENT 
H,V.KALK,MOERTEL 
H,V,GEBRANNTEM GIPS 
ZIEGELEI 
H,V,GROBSTEINZEUG 
H,V,FEUERFESTER GROBKERAMIK 
H,V,KALKSANDSTEJNEN 
H,V,8AUSTOFFEN A,B!MS 
H,V,GR,FORM,FERTIGBAUTEILEN A,8ETON F.HOCHBAU 
H,V.SETONERZEUGN,IOH,8!MS,GR.FERTIGBAUTEILE) 
H.V,GIPSERZEUGNISSEN,DAEMM-U.LEICHTBAUPLATTEN 
H.V.ASBESTZEMENTWAREN 
VERAR8.VoAS8EST 
H.V.SCHLEIFMITTELN 
H.V.TRANSPORTSETON 

GEW.U.VERARB,V.STEINEN UoERDEN 

HOCHOFEN,-STAHL-U.WARMWALZWERKEIDH,STAHLROHREI 
H.V.PRAEZIS!DNSSTAHLROHREN 

EISENSCHAFFENDE INDUSTRIE 

NE-LE!CHTMETALLHUETTEN 
NE-SCHWERMETALLHUETTEN 
NE-METALLUMSCHMELZWERKE 
NE-METALLHAL6ZEUGWERKE 

NE-METALLERZEUGUNG,NE-METALLHALBZEUGWERKE 

EISEN-,STAHl-U,TEMPERG!ESSEREI 
NE-METALLGIESSERE! 

G!ESSEREI 

STASZIEHEREIEN,KALTWALZWERKE 
ORAHTZIEHEREIENIEINSCHL,H.v.oRAHTERZEUGNISSEN) 
HoVsGESENK•U,L,FREIFORMSCHMlEDEST.,SCHW.PRESST. 
STAHLVERFORMG,,ANG,08ERFLAECH,VEREDLG.,HAERTUNG 
MECHANJK,ANG 

H,V.STAHL-U,loMETALLKONSTRUKT.(OH,GRUSENAUSB.-l 
WEICHENSAU,H,V,KREUZUNGEN U,AE,GLEISMATERTAl 
KESSEL•U.BEHAELTERSAU 
REP,V.SCHIENENFAHRZEUGEN 

STAHL-U.LEICHTMETALLBAU,SCHIENENFAHRZEUGBAU 

H,V.LINDW,MASCH!NEN,ACKERSCHLEPPERN 
H,V,METALL8EARBEITUNGSMASCHINEN U,AE. 
H.V.TEXTIL-U,NAEHMASCHINEN 
H.V.MASCHINEN F.D,NAHR.-U.GENUSSMITTELIND,USW 
H,V.HUETTEN-U,WALZWERKSEINR,USW(OH.BAUMASCH.1 
H.V.6AU-,BAUSTOFF-U.AE,MASCHINEN 
H.V.ZAHNRAEDERN,GETRIEBEN,LAGERN 
H.V.MASCHINEN F.WEITERE BEST,WIRTSCHAFTSZWE!GE 
SONST.MASCHINENBAU 

MASCHINENBAU 

H.V.KRAFTWAGEN U-MOTOREN 
H,V,TEILEN F,KRAFTWAGEN u.-MOTOREN 
H,V,KAROSS.,AUFSAUTEN,ANHAENGERN F,KRAFTWAGEN 
H,V.FAHRRAEDERN 
H.V,KRAFTRAO-U.FAHRRADTEILEN 
SONST,STRASSENFAHRZEUGBAU 
REP,VoKRAFTFAHRZEUGEN,FAHRRAEOERN,LACK!ERUNG 

STRASSENFAHRZEUGBAU,REP.V.KFZ USW 

SCHIFFBAU 

LUFT-U.RAUMFAHRZEUGBAU 

H,V,8ATTER!EN,AKKUMULATOREN 
H.V.GERAETEN D,ELEKTRIZ,ERZEUGUNG,-VERTLG,U,AE. 

Fußnoten siehe Seite 24. 

Betriebe 

7 

98 
3 

98 
15 

5 
13 
1 8 

6 
20 

l 
3 
4 
6 

22 
84 

7 
2 
4 
9 

123 

541 

2 
l 
3 

19 

25 

35 
67 

102 

4 
18 
49 

301 
49 

l 50 
2 

48 
5 

205 

35 
414 

64 
200 
114 

59 
75 

117 
391 

1,469 

19 
138 

49 
2 
8 
2 

270 

488 

4 

13 

3 
370 

Beschäftigte 

Arbeiter 2 ) 

l.412 

1,659 
530 

1,434 
542 
118 
911 

122 
71 

1.295 
3,425 

347 

874 
362 

l. 50 7 

16.095 

283 
5.777 

6.991 

5,248 
7.587 

12.835 

344 
1.163 
5.017 

19,032 
l o62 0 

8.383 

4,394 

15,112 

7,447 
43,982 
12,130 
17,249 

9,166 
7,834 
8 • 33 6 

19,045 
40.439 

165,628 

96.056 
53.685 

6.890 

741 

7.958 

165,518 

165 

1,164 

76,517 

Ange-
stellte3 ) 

400 

429 
280 

l .002 
505 

56 
307 

32 
38 

387 
l. 260 

108 

307 
222 
546 

6.192 

68 
3,139 

3.480 

l. 42 6 
1.822 

3,248 

119 
487 

1.201 
5.253 

3B4 

3,473 

60807 

2,509 
24,036 

5,123 
12.367 

5.809 
4,073 
3.027 

ll.389 
26.523 

94.856 

36.101 
19.060 

2,380 

275 

4.590 

62.471 

72 

3.336 

46,516 



Geleistete Gesamtumsatz Umsatz aus Eigenerzeugung 
Brutto- Brutto-

Beschäftigte Arbeiter- lohnsumme gehaltssurnme 

1 

darunter 

1 

darunter Sys temat: ik-
insgesamt stunden insgesamt 

Ausland 
zusammen 

Ausland Nr, 

1000 Std. 1000 DM 

22 

l. 812 z.680 ~8.891 20.651 432.ll~ 1.667 413.345 1. 663 2512 
2 514-

2.088 3.404 13,309 22.834 435,442 30. 524 406,949 29,726 2510 
810 913 18,697 12.929 113,529 107.517 2525 

2529 
2.436 2,384 58,448 71,026 777,669 5,530 742,372 5,174 2531 
1.047 981 23 • 85 2 2 7. 966 302,622 46,020 289,558 45,819 2535 

174 191 4 • 51 7 2,799 52.589 51,93~ 2530 
1 • 2 l 8 1. 719 36.122 16,658 214,076 10,301 194,679 9 • 78 2 254l 

2542 
2543 

154 238 5,562 31,687 29.913 2551 
109 107 2.120 2.134 24,882 16,847 2553 

l, 6 B 2 2. 38 3 57.051 21,858 276,998 234,026 2555 
4,685 5, 95 B 140,347 73,060 8"/8,752 7Z • 465 771,733 65,092 2559 

455 573 12,731 5. 556 112,527 19,562 112,006 19,551 2563 
2565 

1.181 1,347 32.?80 17.154 133.763 23.726 124.333 22 • 448 2570 
604 589 14.183 12.409 113 • 266 34.643 95.046 28.%7 2580 

2.053 3.031 69 • 35 2 32.581 722,870 659.666 2591 

22.287 28,985 679,957 363.180 5,098.688 339.990 4,701,395 318 • 401 25 

2711 
2720 

27 

2811 
2813 

351 488 11. 606 4. 875 111.211 190246 111.258 18.773 2816 
8,916 9,172 248,356 189.322 3.102,42l 942.987 2.soz.00, 922.115 2850 

10,471 11•605 304,153 213,633 3.657,618 1,075,184 30324,717 1,049,693 28 

6.674 8,267 234,735 90,641 964,440 211. 708 907.457 202. 963 2910 
9,409 12,035 311,859 !10,861 1,427,882 160.868 1,378,491 157,739 2950 

16.063 20.302 546.594 ZOl,502 20392,322 372,576 20285,948 360,702 29 

463 525 15,257 7. 714 104. 503 27.309 100.577 27,042 3011 
1. 650 2.128 51 • 484 29,125 64 7, 21 l 136,002 448,117 101.746 3015 
6. 224 8.238 200,465 70, 160 930.784 89,623 924.251 89.496 3021 

24.285 30 • 8 7 9 689,353 303.934 3.186,308 551,123 3.081,024 524,583 3025 
2.004 z.739 63.087 23.655 248,755 50580 246.206 5. 580 3030 

11.856 14.363 331.204 209,298 2.060.029 220.038 2,031.501 219.105 3111 . . 3114 
7.358 8 • 215 208 dO l 205.079 1,332.565 249.423 1.311.038 246,904 3151 

3179 

21.919 26.088 622.458 430,292 3,4040684 469.461 3.354,629 466,009 31 

9,956 11,065 304.730 158,684 2,172,460 1.385,500 2.107.847 1.359. 707 3210 
68.018 71•657 1,790,522 1,509,527 10,620,812 4.050.254 9,856.301 3,765,648 3220 
17.253 18,591 484,661 .ll8.645 2 • 912 .304 1,863.671 2.649.181 l.673, 592 3230 
29,616 28 • 163 715,688 777.067 5,595,345 2.8000616 5,196.930 2,590.956 3240 
l4o975 15.175 420.301 370.299 2.818.842 986,222 2,664,223 919,284 3256 
11.907 120252 316.619 Z50,028 2,703.652 1,366,753 z. u,8. 113 lolZ5, 115 3257 
11.363 13.225 325,,81 174,259 1,5640015 454.445 1,502.486 439.846 3260 
30,434 30,985 846,676 138.996 6,335.477 4.210.256 5,959,116 4.017,696 3270 
66.962 64,772 1,673.300 10659,/48 12.434,283 4,569.432 11,533,878 4,231,299 3280 

260.484 265,885 6,878.078 5,Y57o253 47.1:)7,..190 21,6810149 43.638.735 20.123,143 32 

132. 157 146,272 4.7?6.492 2./06.l:95 31,394,977 17,900.776 29,425.734 16,676.238 3311 
72o745 86,736 2,407,453 lo240,878 10.931,472 3,542.445 10,594.381 3,425.789 3314 

9,270 11 .oo 6 Z6lo706 139,225 1,7630206 463. 991 1.575.567 411,712 3316 
3324 

l oOl 6 l • 05 2 24,511 l4..l48 l.l6,398 32.844 134.355 32.844 3327 
33 80 

l 2. 548 12 • 42 6 2 7 2, YO l 224,694 2,713.114 63.420 1,320,916 30. 476 3390 

227,989 257.810 1.729.053 4,329,021 46.990,306 22.007.845 43.098.444 20.581,428 33 

237 249 6.529 20.267 Z0.267 34 

4.Soo 1.943 43 • 77 5 501.252 493.561 35 

3610 
123.033 118.060 2.<,151,335 3.105,784 22,512.942 7.567,724 20,362.810 6,878,679 3620 

3 



Noch: 2. Betriebe, Beschäftigte, Arbeiterstunden, Löhne, Gehälter und Umsatz 1988 

Systematik-
Nr. 

3640 
3650 
3660 
3670 
3680 
3690 

36 

3711 
3715 
3721 
3751 
3760 
3771 

37 

3810 
3821 
3830 
3842 
3844 
3847 
3848 
3849 
3850 
3871 
3882 
3889 

38 

3911 
3931 
3940 
3954 
3957 
3960 
3970 
3980 
3990 

39 

4031 
4034 
4035 
4036 
4037 
4039 
4090 

40 

5060 
5080 

50 

5110 
5120 
5150 
5160 
5170 

51 

5211 
5225 
5290 

52 

5311 
5361 

53 

5411 
5421 
5424 
,427 

Wirtschaftszweig 

H.V.ELEKTRISCHEN LEUCHTEN LI.LAMPEN 
H,V.ELEKTROHAUSHALTSGERAETEN 
H.V.ZAEHLERN,FERNMELOE-,MESS-U,REGELGERAETEN USW 
H,V,RUNDFUNK-,FERNSEH-U,PHONOTE:HN,GERAETEN 
REP.V,ELEKTR!SCHEN GERAETEN F,O.HAUSHALT 
MONT,V,ELEKTROTECHN,ERZEUGN.(OH,BAU!NSTALL,I 

ELEKTROTECHN!K,REP,V,HAUSHALTSGERAETEN 

OPTJK(OH,AUGENOPTIK,FOTO-U,K!NOTECHN!KJ 
AUGENOPT!K 
H,V,FOTO-,PROJEKT!ONS-U,KINOGERAETEN 
FEINMECHANIKlOH,H,V,MEDIZ!NMECH,U,AE,ERZEUGN,l 
H,V,MEDIZIN-U,ORTHOPAED!EMECHANISCHEN ERZEUGN, 
H,V,UHREN 

FEINMECHANIK,OPTIK,H,V,UHREN 

H,V,HANDELSWAFFEN U,DEREN MUNITION 
H,V,WERKZEUGEN SOWIE GERAET,F,D,LANDW!RTSCHAFT 
H,V,HEIZ-U,KOCHGERAETEN 
H,V,STAHLBLECHWAREN(OH,MOEBEL) 
H,V,NE-METALLBLECHWAREN!OH,MOEBELJ 
H,V,MOEBELN A,METALL 
H,V,PANZERSCHRAENKEN(TRESORENl 
H,V,FEINSTBLECHPACKUNGEN 
H,V,SCHLOESSERN,BESCHLAEGEN 
H,V,SCHNEIDWAREN,BESTECKEN 
H,V,SONST,METALLWAREN(OH,-KURZWARENI 
H,V,METALLKURZWAREN,L,PRESS-,ZIEH-U,STANZT, 

H, V ,EBM•'WAREN 

H,V,MUSIK!NSTRUMENTEN 
H,V,SPIELWAREN,CHRISTBAUMSCHMUCK 
H,V,TURN-U,SPORTGEP.AETEN 
H,V,SCHMUCK A,EDELMETALL 00,-PLATTIERUNGEN 
H,V,PHANTASIESCHMUCK 
BEARB,V,EDEL-U,SCHMUCKSTEINEN,PERLEN U,AE, 
H,V,MUENZEN,MEDAJLLEN 
H,V,FUELLHALT,,VERARB,V,SCHNITZ-U,FORMSTF,USW 
FOTO-U,FILMLABORS 

H,V,MUS!KlNSTRUM.,SPIELWAREN,FUELLHALTER USW 

M,ANSCHL,WEITERVERARB,l 
H,V,CHEM,ERZEUGNISSEN F,GEWERBE,LANDWIRTSCHAFT 
H,V,PHARMAZEUT!SCHEN ERZEUGNISSEN 
H,V,SE!FEN,WASCH-U,KOERPERPFLEGEM!TTELN 
H,V,FOTOCHEMJSCHEN ERZEUGNISSEN 
H,V.SONST,CHEM,ERZEUGN,F,PRJV,VERBRAUCH,VERW, 
H,V,CHEMIEFASERN 

CHEMISCHE INDUSTRIE 

H.V,BUEROMASCH!NEN 
H,V,ADV-GERAETEN U,-EINRICHTUNGEN 

H,V,BUERDMASCHINEN,ADV-GERAETEN U-EINR, 

H,V ,PORZELLAN 
H,V,STEINGUT,FEINSTEINZEUG,TON-U,TOEPFERWAREN 
H,V,SAN!TAERER INSTALLATIONSKERAMIK 
H.V,TECHN!SCHER KERAMIK 
H,V,FLIESEN,BAUKERAM!K,KACHELN,KACHELOEFEN 

FEINKERAMIK 

H.V,FLACHGLASlOH,TECHN,GLASl 
H,V,HOHLGLAS,TECHN.GLAS 
VERARB,U,VEREDLG,V,GLAS,H,U,VERARB,V,GLASFASER 

H,U.VERARB,V,GLAS 

S AE GE-u·, HOBELWERK E 
H,V,HAL8WAREN A.HOLZ 

HOLZBEARBEITUNG 

H,V.BAUELEME~TEN A,HOLZIOH.FERTJGTEILBAUTENJ 
H,V.HOLlMOEBELNlOH.POLSTERMOEBELl 
H.V.POLSTERMOE8ELN 
H,V,MATRATZE:N 

Fußnoten siehe Seite 24. 

Betriebe 

31 
50 

289 
44 

4 
62 

853 

17 
30 

9 
83 

144 
79 

362 

13 
65 

7 
106 

31 
69 

5 
5 

23 
8 

77 
62 

471 

13 
26 

6 
112 

26 
l 
3 

19 
18 

224 

28 
117 

61 
33 

3 
22 

4 

268 

11 
39 

50 

7 
2 
4 
3 

17 

l 
5 

63 

69 

447 
20 

467 

79 
217 

26 
2 

Beschäftigte 

Arbeiter 2) 

2. 52 8 
13,880 
39,441 
11,836 

3.127 

148,973 

4,454 

7.143 
7.833 
6.069 

31,411 

2,941 
5,495 
1.954 
8,464 
2,097 
7.384 

273 
870 

3.837 
2.1D4 
6.604 
5.263 

47,286 

1,490 
3.038 

280 
5.486 

919 

l .47 3 
1.050 

14.046 

7,058 
7.642 
8.489 
2,735 

5.011 

34.57<; 

717 
6.351 

7,068 

436 

3.752 

5.164 

4.691 
1,514 

6,205 

3,298 
14,302 

4.293 

st!~f~:3 ) 

980 
4,986 

41.290 
6.135 

1.874 

102.201 

4.408 

3.645 
3.333 
2,162 

1 7 • 941 

1,477 
2.049 

716 
3,776 

984 
2,502 

136 
254 

1,793 
1,512 
2,660 
1.901 

19,760 

491 
1.260 

94 
2,450 

430 

608 
511 

5. 979 

3,193 
9,240 

15,685 
2,920 

1. 961 

34,229 

492 
19.101 

19,593 

117 

1.386 

1,883 

1,428 
433 

1. 86 l 

1.156 
5,578 
1.138 



Geleistete Gesamtumsatz Umsatz aus Eigenerzeugung 
Brutto- Brutto-

Beschäftigte Arbeiter- lohnsumme gehaltssumme 

1 1 

Systematik-stunden darunter darunter 
insgesamt insgesamt 

Ausland zusammen Ausland Nr. 

1000 Std. 1000 DM 

3.508 3. 9g l 8 7 • 44 7 53.530 621.343 203.417 ,09.478 l 71. 465 3640 
18.866 19.647 5U7,514 297,,32 4,239,874 1.2,s. 244 3.187.~48 l,OU7,067 3650 
80.1.ll 6U • 74 5 1,410,551 2,858.192 13,240,572 3,732.114 11,990,625 3,430,467 3660 
17,971 17,735 413,555 j97,874 2,963,82U 1,285,390 2.731,863 1,210,561 3670 

3680 
5.001 4,865 120,650 123,922 527.335 9,491 384,673 9. 353 3690 

251,174 227,827 5,548,475 6,861,082 44 • 64'9 • 92 l l4,3UB,036 39,544,884 12,879,330 36 

8,862 6,392 158.129 269,939 1,549,433 797,889 1,245,417 675. 283 3711 
3715 
3721 

10,788 l l, 68 4 253,535 223,637 1,524,780 479.644 1,447,577 452. 449 3751 
11.166 13,042 280,804 191.!69 1.576,986 621,455 l.365.470 546. 175 3760 

8,231 '1,356 197,781 118,289 1.222,258 617,873 1,138,630 582,697 3771 

49,352 4'1.192 !.099.446 1,090,854 8,249,671 3,407.720 6,417,382 2,739,387 37 

4,418 4.864 99ol46 81.738 508.728 185,989 488,535 1800939 3810 
7.544 a.461 199.870 124.616 1.171.511 429,890 1,027,283 384,822 3821 
2,670 2,894 46.604 3830 

l 2 • 2 40 14,054 329,511 223,211 2,145.008 468,682 1,978.938 438. 044 38lt2 
3,081 3,407 73. 779 54,960 480,572 5 9 • 090 462,061 58.935 3844 
9,886 12,3D3 279,690 146.907 1,802,189 470,325 1,774,270 467 • 116 3847 

409 3848 
1.124 1.330 32.291 14,873 182,876 181.832 3849 
5,630 6,207 141,676 108.223 919,696 276. 888 817.947 249,425 3850 
3,616 593,367 95. 548 330,006 65 • 831 3871 
9,264 10,030 222,354 145,825 1,384,719 474,790 1,319,458 455. 885 3882 
7.164 8,136 183,871 114,075 998 • 15 6 167,431 987,701 164,900 3889 

67,046 75 • 913 l,734.l43 1.162.~65 10,731.978 2,776,051 9,853,652 2,606,421 38 

1.981 2,184 54.039 26. 776 227.335 96 • 980 183,956 84,301 3911 
4,298 4,540 96.343 70 • 43 3 574.604 162,545 551,816 159.308 3931 

374 421 10 • 759 5,242 42.945 5,890 34.598 5 • 215 3940 
7,936 8 .315 171,021 121.083 1.336,971 438,227 1,294,481 424.322 3954 
1.349 1 .313 24 • 994 17 .3D1 170.231 93.393 169,849 93,279 3957 

3960 
3970 

2.081 2.236 45 • 429 38.288 278.755 101.483 269,982 100.390 3980 
1.561 1. 759 29 • 00 8 28.474 170 • 243 6. 960 163.805 6. 644 3990 

20,025 21,199 440,525 313,894 2,858.644 918.733 2,724.331 886,423 39 

l O • 2 51 11.590 332,598 nz.995 3.147.285 1,601,620 2.759,743 1. 530. 966 4031 
16.882 13 .013 309. 546 078,810 4.942.313 1.615.458 4,410.728 1.503,831 4034 
24.174 13, 73; 318,230 1,056.235 60618,597 1.782.929 ,.326.093 1.490,286 4035 

5.655 4.421 97.862 171,572 1. 634. 837 173.146 l.526.587 168. 103 4036 
4037 

6.972 1. 737 212,932 139.231 2,004,667 1,894.867 4039 
4090 

68.808 56. 3 7 Z 1.432.316 2,245.938 19.676,469 6,927.512 17,095.53'.o 6.372.731 40 

1. 209 1.162 25,481 2 5. 58 2 237.235 119,315 226.974 l 17 • 262 5060 
25.452 10. 807 257,626 1.502.482 4,850.516 3,259,540 3.310,000 2,163.796 5080 

26.661 11.969 Z83olOI 1,528,064 5,087.751 3,378.855 3,536.974 2.2s1.os8 '>O 

5110 
553 714 l 2,944 5,141 3 5 • 98 8 4,248 33.714 4.191 5120 

5150 
5160 
5170 

51 

5211 
5225 

5.138 5 .976 119,U20 70,126 1,025,299 369.444 779,322 266.521 5290 

7.047 8,389 182,895 101.384 1,498,992 ~05, 934 1,214,828 393,456 52 

6,119 8.359 153.263 47.310 1,340,611 166,068 l.180.826 159,999 5311 
1,947 2. 60 8 61 • 815 29.453 604.284 214. 222 565.014 203,399 5361 

8.066 10,967 215.078 76, f63 !.944.89~ 380.29U 1.145,840 363.398 53 

4,454 5.472 ll7e446 57.t 72 700 • 80 l 38. 357 622.679 34,209 5411 
19.880 23 • 89 7 559. 957 292.985 3,189.303 432.364 2,907.187 417,478 5421 

5.481 6, 7 B 1 158,131 63,923 795.234 163.364 777,988 162,016 5424 
5427 

5 



Noch: 2. Betriebe, Beschäftiqte, Arbeiterstunden, Löhne, Gehälter und Umsatz 1988 

Systematik-
Nr. 

5431 
5441 
5461 
5470 

54 

55 

5610 
5620 
5691 

56 

57 

58 

61 

6211 
6251 

62 

6301 
6311 
6312 
6322 
6323 
6331 
6332 
6333 
6354 
6357 
6361 
63 65 
6370 
6380 
6391 
6399 

63 

6413 
6414 
6421 
6425 
6430 
6440 
6450 
6460 
6470 
6481 
6489 
6499 

64 

6510 
6590 

65 

6811 
6812 
6813 
6816 
6818 
6819 
6821 
6825 
6828 
6831 
6836 
6841 
6844 
6852 
6853 
6854 

Wirtschaftszweig 

H.V.HOLZVERPACKUNGSMITTELN Uo-LAGERBEHAELTERN 
H.V.SONST.HOLZWAREN 

H,V,DINSELN,BESEN,BUERSTEN USW 

HOLZVERARBElTUNG 

H.V,TAPETEN,SPEZ.PAPIEREN,VERPACKUNGSM!TTELN 
H,V,SCHREIBWAREN u.BUER08EOARF,BUCHBJNOEREI 
H.V.SONST.WAREN A,PAP!ER U.PAPPE 

PAP!ER-U.PAPPEVERARBEITUNG 

DRUCKEREl,VERVIELFAELTIGUNG 

H.V.KUNSTSTOFFWAREN 

GUMMIVERARBEITUNG 

LEDERERZEUGUNG 

LEDERVERARBEITUNGCOH.H.V.SCHUHENJ 
H.V.SCHUHEN 

LEDERVERARBEITUNG 

WOLLAUFBER.,ZWJRNEREl,HANOElSF.AUFM.V.GARNEN 
WDLLSP!Nfl!EREI 
BAUMWOLLSPINNEREI 
ZWIRNERE!,HANOELSF.AUFMACHUNG V.BAUMWOLLGARNEN 
ZWIRNEREI,HANDELSF.AUFM.V.SEIDENGARNo,TEXTUR!ER 
WOLLWE6EREl,ANG 
BAUMWOLLWEBEREJ,ANG 
SEIOENWEBEREJ,ANG 
LEINEN-,HANF-U.RAMIEAUFBER.U.-VERARB. 
HoVoSEILERWAREN U.AEoAoFASERN ALLER ART 
H.V.GAROINENSTOFF 
H.V.MOEBEL-U.OEKORATIONSSTOFF 
WIRKEREI,STRICKEREJ 
H.V.TEPPICHEN U,AE.,BESCHICHTETEM GEWEBE 
VEREDLGoVaTEXTILIEN 
SONST.TEXTILGEWERBE,ANG 

TEXT! LGEWER BE 

H.V.HERRENOBERBEKLEIOUNG 
H.V.OAMEN-U,KINOEROBERBEKLEIDUNG 
HoVaHERREN-,OAMEN-UeKINDERWAESCHE 
H.V.HAUS-,BETT-U.TISCHWAESCHE 
SERIENFTG.V,ARBEITS-,SPORT-U.AE,BEKLEIDUNG 
HoV,MIEDERWAREN 
H.V.KOPFBEDECKUNGEN,BEKLEIDUNGSZUBEHOER 
VERARB.V.FELLEN,PELZEN 
H.V.SETTWARENIOH.MATRATZENI 
H.V.KONFEKTION.TEXTILEN ART.F.O.INNENAUSSTATTUNG 
H.V.SONST.KONFEKTION.TEXTILEN ARTIKELN,ANG 
MoD.BEKLEJOUNGSGEWERBE VERBUNDENE TAETJGKEITEN 

BEKLEIDUNGSGEWERBE 

REP,V,SCHUHEN,GEBRAUCHSGUETERN A,LEDER U,AE. 
REPoV,SONSToGEBRoGUET,CDH,ELEKTR.GERAETEI 

REP,V,GE8RAUCHSGUETERNIOH.ELEKTRISCHE GERAETEI 

MAHL-U,SCHAELMUEHLEN 
H.V,TEIGWAREN 
H,V,NAEHRMITTELNIOH.TEIGWARENI 
H,V,KARTOFFELERZEUGN!SSEN,ANG 
HoV,BACKWARENlOH,OAUERBACKWARENJ 
H.V,OAUERBACKWAREN 

·ZUCKER INDUSTRIE 
OSST-UoGEMUESEVERARBEITUNG 
H,V.SUESSWARENIOH.OAUERBACKWARENl 
MOLKEREl,KAESEREI 
H,V.OAUERM!LCH,M!LCHPRAEPARATEN,SCHMELZKAESE 
DELMUEHLEN,H.VaSPEISEOEL 
H,V.MARGARINE UoAE.NAHRUNGSFETTEN 
SCHLACHTHAEUSERIOH,KOMMUNALE SCHLACHTHOEFEJ 
FLEISCHWARENINOUSTRIEIOH.TALGSCHMAELZEN U,AE,l 
FLEISCHEREI 

Fußnoten siehe Seite 24. 
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Betriebe 

26 
55 

2 
l q 

426 

36 

103 
52 
26 

181 

391 

435 

45 

23 

40 
42 

82 

1 
13 
22 

7 
13 

9 
32 

5 
1 
l 
3 
8 

415 
8 

50 
50 

638 

29 
103 

33 
20 
60 
18 
16 
12 
23 

2 
12 

6 

334 

9 
13 

6 
1 

136 
3 
3 

41 
27 
27 

6 
1 
1 

32 
27 
69 

Beschäftigte 

Arbeiter 2 ) 

753 
4,339 

B81 

28,211 

8. 53 2 
3,892 
2.406 

14,830 

22,426 

36.358 

11.566 

1. 713 

1,648 
5,035 

6.683 

2.211 
3.341 

489 
1,553 
1. 32 5 
5.457 

659 

276 
216 

24,543 
1,634 
6.640 
3,799 

52.284 

3.341 
4.597 
lo774 
1 .oo 3 
2,966 
1,993 

537 
443 

l.196 

18,429 

287 
1.045 
2,413 

6,182 
227 

1.949 
4.010 
1.753 

608 

1,348 
1.754 
l. 881 

Ange-
stellte3) 

171 
1,380 

405 

9,926 

3,101 

2. 730 
1.499 
l .151 

5,380 

10,696 

12,7B3 

6,066 

448 

539 
1,797 

2,336 

672 
738 
124 
948 
426 

2. 201 
476 

169 
131 

60065 
735 

2.392 
l ,477 

16,592 

1.111 
967 
519 
269 
708 
872 
305 
181 
378 

134 

5,4B3 

228 
670 

1.886 

3, 71 l 
94 

710 
1,216 
1.090 

336 

540 
911 

l. 950 



Geleistete Gesamtumsatz Umsatz aus Eigenerzeugung 

Beschäftigte Arbeiter-
Brutto- Brutto-

1 1 

lohnsurnme gehal tssurn.me darunter darunter Systemat:i.k-
insgesamt stunden insgesamt 

Ausland zusarmnen 
Ausland Nr. 

1000 Std. 1000 DM 

924 lo247 n,.202 9.095 lo6.769 13.067 152.061 l 2. 56 3 5431 
5.719 t .079 !?6.478 73 o 604 914.047 2170258 813.398 197.684 5441 

5461 
l. 28 6 1.408 26.902 20.101 204.633 5 5. 0 30 177.600 51. 986 5470 

38.137 40.489 1.056.978 519.430 60085.737 932. 98't 5.565.760 889. 480 54 

12.815 17.408 4:14.993 197.874 4.262.160 1.szs.121 4.!05.016 1.508.758 55 

llo262 13.873 3010831 156.473 2oOl8.l53 272.796 1.9440 794 267 • 241 5610 
5.391 6.245 124.392 83.611 866.705 83.613 706.519 70. 992 5620 
3. 557 3.758 86.055 65o395 901.513 357. 825 856.832 353.006 5691 

20.210 23. 87 6 512.278 ;l05o479 3.786.371 714. 234 3.508.145 691.239 56 

33.122 35.788 959.898 636.610 5.9<2.254 299.335 5. 0 73. 843 272. 240 57 

49.141 57 • 119 lo284.348 (43.669 7.9860009 1•722 • 6 70 7.474.378 l.621.685 58 

17.632 18.467 464.893 407.666 3.71,5.722 9790288 2.612o6ll 905.857 59' 

20161 2 • 80 3 ,5 o 83 8 25o7l3 6030910 104. 812 088.688 103 • 860 61 

2ol87 2.289 35.349 220784 257.801 5 7 • 191 197.370 4 7. 836 6211 
6.832 1. 891 1550447 88.141 971 • 733 188.351 740.511 185. 064 6251 

9.019 10.180 190. 796 110.925 1.229.534 245.542 937.881 232.900 62 

6301 
z.949 3.441 7 2 • 891 33.928 393.102 98.400 382.426 96.358 63ll 
4,079 ,.394 109.913 40. 53 7 437.253 109. 082 419.117 106. 895 6312 

613 671 14,677 6.314 89.362 32.226 890362 32,226 6322 
2.501 2.303 47.898 54.646 421,781 1660476 4030272 160.996 6323 
l o 751 ,.061 41.839 23.904 3000941 86,305 293.879 85.115 6331 
7 • 658 8,464 176,028 ll30554 1,254.775 520.290 1,219.479 518,128 6332 
l.135 lo036 21.109 26.310 2960863 80,182 268.126 73. 047 6333 

6354 
6357 

445 438 7.787 7,315 71.875 18.487 71,875 18. 48 7 6361 
347 343 5d58 5 • 72 9 44.409 14,176 40.390 14.091 6365 

300608 37.018 641 o 770 285.360 3. 867 0259 5240702 3.3890512 476.256 6370 
Z.369 2 .605 580727 41.578 478.611 83.376 4140809 8 l • 429 6380 
9.032 11o496 228.088 124.170 1.662.588 527.583 lo554.068 511 • 813 6391 
5.276 5 .993 124.810 80.305 l.145.605 312,254 9310006 277. 391 6399 

68.876 81.374 1.5530507 8450485 10.478.948 20576.886 90491.740 2.455.579 63 

4.452 4.574 84. 507 5 7 • 25 6 1.003.777 291.518 870.470 263.594 6413 
50564 6.471 l0lo80l 39.093 831.839 1840 881 571.456 91. 754 6414 
2.293 2.415 40.260 22.163 299.152 53.023 241,405 44.464 6421 
1.212 lo495 25.339 130897 178.846 220634 145.306 21.128 6425 
3,674 4.034 65.708 31.997 477,907 350 542 380.586 320732 6430 
2.865 2 • 805 5 l. 605 38.150 451.067 44.045 395.511 33. 881 6440 

842 812 ll • 533 10 o 756 89.251 16.414 72.014 13 • 662 6450 
624 635 13 • 090 7.590 70.810 llo596 61,287 10. 587 6460 

1.574 1.733 280298 18.569 260.308 3lo958 257.377 31.578 6470 
6481 

513 571 8.670 5.723 61.826 5.966 45.704 4. 866 6489 
6499 

230912 250814 435.097 246.617 3,7380481 699.262 3.054.104 549. 931 64 

6510 
6590 

65 

,t5 553 13.030 14.535 434.158 3 6. S 88 407.294 36. 888 6811 
1 • 715 1.871 34 o 611 40.141 621 .408 25.962 494.773 23.158 6812 
4.299 4.224 96 • 804 ll 2 • 94 7 1.308.330 5 8 • 7 68 1.182,307 57.910 6813 

6816 
9,893 11.391 179,000 37.863 969.195 220542 836.375 22.253 6818 

321 355 6.035 6819 
6821 

20659 3.571 67,206 36.031 1,0020894 860508 9llo361 790 631 6825 
5,226 5. 115 ll6, 384 68.580 1.975.859 215.893 lo699.l46 207.942 68 28 
20843 3.383 72,860 50,962 2.359,879 430,697 lo854.027 429. 839 6831 

944 l.167 23,473 18.! 72 6720609 1080090 5300433 99,081 6836 
6841 
6844 

loBB8 2,505 45,855 2':>. 814 lo560.Z66 266.182 lo5ll.562 266.182 68 52 
20665 3 o 18 9 57,251 35.016 8120615 641,977 68 53 
3.831 3.393 57.926 56,836 6270047 o.575 509.196 6,575 6854 

7 



Noch: 2. Betriebe, Beschäftiqte, Arbeiterstunden, LRhne, Gehälter und Umsatz 1988 

Systematik- Wirtschaftszweig 
Nr. 

6860 VERARB.V.KAFFEE,TEE,H,V,KAFFEEM!TTELN 
6871 BRAUEREI 
6872 MAELZER'cl 
6873 ALKOHOL~RENNEREI 
6875 H,V,SPIR !TUOSEN 
6877 H,V,VERARB,V,WE!N 
6879 M!NERALBRUNNEN,H,V,M!NERALWASSER,L!MONADEN 
6882 UEBRJGES ERNAEHRUNGSGEWERBE!OH,H,V,FUTTERM,l 
68 8 9 H,V,FUTTERMJTTELN 

68 ERNAEHRUNGSGEWERBE 

6911 H,V,Z!GARETTEN 
6915 TABAKVERARBE!TUNG!OH,H,V,ZIGARETTENl 

69 TABAKVERAR6E1TUNG 

GRUNDSTOFF- UND PROOUKT!ONSGUETERGEWERBE 
!NVESTITIONSGUETER PRODUZIERENDES GEWERBE 
VER BR AUC HSGUE TER PRODUZIER ENDES GEWERBE 
NAHRUNGS- UND GENUSSMITTELGEWERBE 

INSGESAMT 

3. Kohle-, Heizöl-, Gas- und Stromverbrauch4 ) 1988 

Systematik­
Nr. 

22 
25 
27 
28 
29 
3011 
3015 
3021 
3025 
3030 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
50 
51 
52 
53 
54 
55 
56 
57 
58 
59 
61 
62 
63 
64 
65 
68 
69 

Wirtschaftsgruppe 

MlNERALOELVtRARSEITUNG 
GEw.u.vERARij.V.STEINEN u.tRDEN 
EISENSCHAFFENDE INDUSTRIE 
NE-METALLERLEUGUNG,NE-METALLHALBZEUGWERKE 
GIESSERE! 
STABZIEHERE!EN,KALTWALZWERKE 
DRAHTZ!EHERE!ENtEINSCHL.HoVoDRAHTERZEUGNISSENl 
H.V.GESENK-U.L.FREIFORMSCHM!EOEST.,SCHW.PRESST. 
STAHLVERFORMG.,ANG,OBERFLAECH.VEREDLG.,HAERTUNG 
MECHANIK, ANG 
STAHL-U.LElCHTMETALLBAU,SCHIENtNFAHRZEUGBAU 
MASCHINENBAU 
STRASSENfAHRZEUGBAU,REP.V,KFZ USW 
SCHIFFBAU 
LUFT-U,RAUMFAHRZEUGBAU 
ELEKTROTECHNIK,REP.V.HAUSHALTSGERAtTEN 

H.V,!:BM-WAREN 
H.V.MUS!KJNSTRUM,,SP!ELWAREN,FUELLHAL TER USW 
CHEMISCHE INDUSTRIE 
H.V.BUEROMASCH!NEN,ADV-GERAETEN U-EINR. 
FEINKERAMIK 
H,U,VERARB.V.GLAS 
HOLZSEARBEl1UNG 
HOLZVERARSE!TUNG 
ZELLSTOFF-,HULZSCHL!F~-,PAP!ER-U.PAPPtERZEUGUNG 
PAP!ER-U,PAPPEVERARBEITUNG 
DRUCKEREl,VtRV!ELFAELT!GUNG 
H.V.KUNSTSTOFFWAREN 
GUMMJVERARB~ITUNG 
LEDERERZEUGUNG 
LEOERVERARBtlTUNG 
TEXTILGEWERBE 
BEKLE!DUNGSGEWERBE 
REP.V,GEBRAUCHSGUETERN!OH.ELEKTRISCHE GERAETEJ 
ERNAEHRUNGSGEWERBE 
TABAKVERARBEITUNG 
GRUNDSTOFF- UND PRODUKTIONSGUETERGEWERBE 
INVEST!T!ONSGUETER PRUDUZ!ERENDES GEWERBE 
VENBRAUCHSGUtlER PNUUULIENtNDES GEWERBE 
NAHRUNGS- UNO GENUSSMITTcLGEWERBE 

INSGESAMT 

Fußnoten siehe Seite 24. 

8 

Re triebe 

3 
77 

3 
13 

4 
47 
17 
17 

591 

l 
11 

12 

l,565 
4.265 
2.822 

603 

9.255 

Energie-Verbrauch 
insgesamt5) 

915.757 

248,671 
152. 781 

3.569 
7,004 

43.443 
81.069 
1. 984 

32.944 
529.768 
708.138 

446 
8,375 

408.303 
71.461 

17 8. 770 
24,458 

1.051.984 

30,157 
112,509 

59.411 
70.865 

1.224.256 
65.411 
81.890 

235,026 
1220456 

22,669 
10.835 

475.534 
25.276 

471,713 
7 .051 

4.304,291 
2.143.766 
1,235,253 

478,764 

8.162.074 

Beschäftigte 

Arbeite/) Ange-
stellte3) 

4.457 2,664 
60 48 
41 22 

191 212 
151 167 

2,893 1,003 
1, 64 l 1. 104 

467 324 

34,551 19,556 

820 353 

103,096 60,315 
606.374 333.497 
202.492 72.513 

35.371 1 9. 909 

947.333 486.234 

Kohleverbrauch 

t SKE 

502,273 

19.726 

173.652 

273.332 

37.674 

5. 181 

1,019.291 
49. 726 
39.136 

5.181 

1,113.334 



Geleistete 
Brutto- Brutto-

Gesamtumsatz Umsatz aus Eigenerzeugung 

Beschäftigte Arbeiter- lohnsumme gehaltssumme 

1 

darunter 

1 

darunter Systemati.k-
insgesamt stunden insgesamt 

Ausland 
zusammen 

Ausland Nr. 

1000 Std. 1000 DM 

6860 
7.121 8.120 l 89 • 813 167.565 1.a21.so4 29.082 l.460,031 27.975 6871 

108 136 2 • 566 2,602 88,764 88,151 6872 
63 79 l, 704 1,255 6873 

403 329 5,328 10 • 40 9 378.874 9,197 363.795 9,197 6875 
318 245 4,582 7,864 104,~91 l 00,050 6877 

3,896 5,379 120. 767 59.636 l ,087, 736 901,926 6679 
2,745 2,846 5~.783 62,893 804,028 62,583 685,813 57 • 701 6882 

791 868 18,977 15,680 417,497 2 • 751 392,743 2,141 6889 

54,107 61.275 1,225,471 932, 764 68 

6911 
6915 

1.173 1,230 30 • 859 24,460 69 

163,411 172,660 4,342,093 3,854,250 48,323,170 11,991,082 43.123,550 11.233.132 
939. 871 955.993 24.834, 882 21.981.768 170.910.112 68.785. 256 153.963.803 62,400.248 
275.005 316.914 6.755.254 3.906.627 44.599.754 8,851,245 40.010.199 8,222.112 
55,280 62,505 1,256.330 957,224 19,293,084 1.683,422 16.744,195 1.647,975 

1,433,567 1.508.012 37 .!88 • 559 30.699.869 283.126.120 91.311,005 253.841.747 83,504.067 

Heizölverbrauch Gasverbrauch Stromverbrauch&) 
Systematik-

Nr, 

t 
1 

t SKE 1000 m 
3 

1 
t SKE 1000 kWh 

1 
t SKE 

22 
103.741 147,561 110,225 132,271 1.150.159 141,466 25 

27 
49.020 58. 825 1 .146,413 141.009 28 

31•636 45,979 353.840 43.522 29 
663 968 836 1,004 12.986 1,597 3011 
8 82 1.288 670 805 39.935 4,911 3015 

9. 995 14,593 9,832 11. 798 138.641 17,052 3021 
19,633 28,668 319,493 39.296 3025 

6,928 8 51 3030 
1o.680 15,520 79.163 9. 743 31 

119,513 173.756 114,794 137. 751 1,694.269 208,397 32 
212,645 255,173 2,867,671 352,725 33 

2 37 346 823 102 34 
35,242 4. 3 34 35 

59,206 86.\ 17 1,732,546 213.107 36 
16. 9 03 24,622 13,242 15,890 251,628 30,949 37 
43,230 63,025 633.721 77,957 38 

7,049 10.236 76.509 9.410 39 
157,482 222,471 364,058 436,865 2.348,168 288,830 40 

19,562 23,474 399,703 49,164 50 
51 

9 • 6 65 83,785 43,256 51,907 301.729 37,113 52 
20,547 29,143 198,288 24. 3 87 53 
22,421 32.383 321,%8 39. 5 87 54 

294,434 412,843 313,647 376.376 3,058,236 3 76.l 62 55 
22,333 32,033 233.449 28,718 56 
13.767 20,026 20,894 25,074 312,201 38,400 57 
49. 8 99 71,S72 41,481 49.774 952.792 11 7 • 194 58 
25,090 35.475 247.106 30 • 3 96 59 
10.1 75 14 • 40 8 4,461 5,353 29,052 3,574 61 

3 • 7 94 5,457 1.551 1. 861 28,609 3 • 5 17 62 
114.959 163,658 133,294 159,954 1 .055.102 129. 776 63 

10,848 15,758 51.970 6. 3 92 64 
65 

146,210 209,546 68 
1,637 2,353 69 

890,297 1,255.018 999.423 1.199,303 9.816,287 1,207,401 
370.317 539.325 497.330 596.792 8.152,900 1.002.826 
316,307 451 .354 294,041 352. 853 3.403,741 418,659 
147,84I 211,899 129,612 15'.>.527 946.602 116,428 

1,724,828 2.457.596 1,920,406 2,304,475 zz.319,Bo 2,745,314 

9 



4. Fachliche Betriebsteile, Beschäftiote und Umsatz 1988 

Systematik 
Nr. 

22 

2512 
2514 
2516 
2519 
2525 
2529 
2 531 
2535 
2536 
2541 
2542 
2 543 
2551 
2553 
2555 
2559 
2563 
2565 
2570 
2580 
2591 

25 

2711 
2715 
2720 
2740 

27 

2811 
2813 
2816 
2850 

28 

2910 
2950 

29 

3011 
3015 
3021 
3025 
3030 

3111 
3114 
3117 
3151 
31 71 
3177 
3179 

31 

3210 · 
3220 
3230 
3240 
3256 
3257 
3260 
3270 
3280 

32 

3311 
3314 
3316 
3321 
3324 
3327 
3380 
3390 

33 

Wirtschaftszweig 

MINERALOELVERARBEITUNG 

GEW,V.NATURSTE!NEN,ANG 
GEW,V,KALKSTEIN,GIPS,KRE!DE 
GEW,V,SANO,KIES 
GEW,V,DOLOMIT,BIMS SOWIE V.STEINEN U,ERDEN,ANG 
VERARS,V,NAlURSTEINEN,ANG 
VERARB,V,SCHIEFER SOWIE V,STEINEN U,EROEN,ANG 
H,V.ZEMENT 
H,V,KALK,MOERTEL 
H,V,GEBRANNTEM GIPS 
ZIEGELEI 
H,V,GR08STE!NZEUG 
H,V,FEUERFESTER GROBKERAMIK 
H,V.KALKSANDSTEINEN 
H,V,BAUSTOFFEN A,BIMS 
H,V.GR,FORM,FERTIGSAUTE!LEN A,BETON F,HOCHBAU 
H,V.BETDNERZEUGN.IOH.BIMS,GR.FERTJGBAUTEILEl 
H.V.GIPSERZEUGNISSEN,OAEMM-U.LEICHTBAUPLATTEN 
H.V.ASBESTZEMENTWAREN 
VERARB.V,ASBEST 
H.V.SCHLE!FMITTELN 
H.V.TRANSPORT8ETON 

GEW.U,VERARB.V.STEINEN U.ERDEN 

HOCHOFEN,-STAHL-U,WARMWALZWERKE!OH.STAHLROHREl 
H,V.STAHLROHREN(OH.PRAEZIS!ONSSTAHLROHRE) 
H.V.PRAEZISlONSSTAHLROHREN 

EISENSCHAFFENDE INDUSTRIE 

NE-LEICHTMETALLHUETTEN 
NE-SCHWERMETALLHUETTEN 
NE-METALLUMSCHMELZWERKE 
NE-METALLHALBZEUGWERKE 

NE-METALLERZEUGUNG,NE-METALLHALBZEUGWERKE 

EISEN-,STAHL-U.TEMPERG!ESSEREI 
NE-METALLGlESSEREI 

GIESSEREJ 

STABZIEHERE!EN,KALTWALZWERKE 
DRAHTZJEHEREIEN(EINSCHL,H.v.oRAHTERZEUGNISSENl 
H,V.GESENK-u.L.FREIFORMSCHMIEDEST.,SCHW.PRESST. 
STAHLVERFORMG,,ANG,OBERFLAECH,VEREDLG.,HAERTUNG 
MECHANIK, ANG 

H.V,STAHL-U.L,METALLKONSTRUKT.IOH,GRUBENAUSB,-> 
WE!CHEN~AU,H.VoKREUZUNGEN U,AE,GLEISMATERIAL 
H,V.GRUBENAUSBAUKONSTRUKTIONEN 
KESSEL-U.BEHAELTERBAU 
LOKOMOTIVBAU 
FELD-U,INOUSTRIEBAHNWAGENBAU 
REP,V.SCHIENENFAHRZEUGEN 

STAHL-U,LEICHTMETALLBAU,SCHIENENFAHRZEUGBAU 

H,V,LANDW.MASCH!NEN,ACKERSCHLEPPERN 
H,V,METALLBEARBEITUNGSMASCHINEN U,AE, 
H.V.TEXTIL-U,NAEHMASCHlNEN 
H.V.MASCHINEN F,D,NAHR,•U.GENUSSMJTTELINO.USW 
H,V,HUETTEN•U,WALZWERKSE!NR,USW{OH.BAUMASCH,I 
H,V.BAU-,BAUSTOFF-U,AE,MASCHJNEN 
H,V,ZAHNRAEOERN,GETR!EBEN,LAGERN U,AE. 
H,V,MASCHINEN F,WEITERE BEST.WIRTSCHAFTSZWEIGE 
SONST.MASCHINENBAU 

MASCHINENBAU 

H,V,KR~FTWAGEN U•MOTOREN 
H.V,TEILEN f,KRAFTWAGEN U,-MOTOREN 
H,V,KAROSS.,AUFBAUTEN,ANHAENGER~ F.KRAFTWAGEN 
H. V ,KRAF TRAEOERN, KR A.FTRAOMOTOREN 
H,V,FAHRRAEDERN 
H,V,KRAFTRAO-U,FAHRRADTEILEN 
SONST,STRASSENFAHRZEUGBAU 
REP,V.KRAFTFAHRZEUGEN,FAHRRAEDERN,LACKIERUNG 

STRASSE~FAHRZEUGBAU,REP,V,KFZ USW 

Fußnoten siehe Seite 24. 
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Betriebe 

Betriebsteile 

14 

117 
20 

123 
l 

19 
11 
13 
43 
12 
20 

2 
5 
4 

21 
42 

118 
16 

2 
10 
13 

148 

760 

5 
3 
4 
l 

13 

7 

37 

55 

60 
104 

164 

10 
28 
76 

385 
71 

184 
3 

68 
2 
1 
6 

265 

64 
585 

86 
308 
165 

89 
107 
170 
544 

2. 118 

24 
205 

68 
l 
2 

13 
3 

318 

634 

Beschäftigte 

Arbeiter 2) 

1.154 

1,343 
195 

1,619 

530 
564 

1.167 
597 
116 
865 

164 
101 
120 

1,143 
3,422 

355 

363 
485 

1,395 

15,443 

144 
164 

1.194 

337 
4.635 

5.768 

8.984 
11.959 

20.943 

750 
1.271 
5.275 

19. 736 
1.796 

8.111 

3.794 

14,391 

9.029 
43,434 
11,680 
18.786 
9,783 
7,952 
9,850 

17.149 
41.452 

169,115 

88 • 97 2 
55,346 
6.817 

658 

B,712 

160,707 

1 Angestellte3 ) 

979 

418 
18 

442 

290 
168 
962 
456 

55 
298 

41 
30 
64 

327 
l. 224 

110 

155 
225 
500 

6,010 

77 
50 

355 

92 
2,637 

3.058 

1. 65 6 
2.148 

3.804 

319 
527 

1,291 
5 • 27 2 

427 

3,525 

2.100 

6.663 

3.344 
23.602 

5,044 
13.576 

6,072 
4.101 
3. 95 9 

10.080 
27.531 

97.309 

32.906 
22,269 

2.135 

262 

3.816 

61,457 



Umsatz in 1000 DM 
Systematik Beschäftigte 

insgesamt Nr. 

Inland 
1 

Ausland 
1 

insgesamt 1 Exportquote 

2.133 5.689,852 • 22 

1,761 403.190 2512 
213 4 • 2 2 2 2514 

2,061 35), 773 28,668 379,441 7,56 2516 
2519 

820 115,985 . 2 525 
73 2 Z 529 

2.129 691 .321 4,378 695.699 0,63 2531 
1. 05 3 290.310 47,269 337,579 14,00 2 53 5 

171 61,597 2 536 
1.11,3 175.935 8.970 184,905 4,85 2541 

2 542 
205 2543 
131 28,870 2551 
184 33.105 2 553 

1,470 209,787 1,576 Zll.363 0,75 2555 
4,646 716,673 61,120 777,793 7,8b 2559 

465 110,429 2563 
2565 

518 46,272 8,220 54,492 15,08 2570 
710 78,101 36,064 114,165 31,59 2580 

1,895 .. 678,093 2591 

21,453 4,351,761 319,981 4,671,742 6,85 25 

2711 
22 1 33.925 2715 
214 73,446 2720 

2740 

1,549 748,170 27 

2 811 
2 813 

429 97.421 24,850 122,271 20,32 2816 
1.212 1,665,016 110,279 2,375.295 29,90 2850 

8,826 2,071,875 811,229 2,883,104 28, 14 28 

10.640 688,126 1~3. 110 871,236 21,02 l910 
14,107 1,261,519 223,799 1,485.318 15, 07 2950 

24,747 1,949,645 406,909 2. 356,554 17,27 29 

1,069 200,405 62,840 263,245 23, 8 7 3011 
1,798 348,665 100.326 448,991 22, 34 3015 
6. 56 6 897,826 106,359 1,004,185 10,59 3021 

25 • 00 8 2,609,992 532,078 3,142,070 16, 93 3025 
2,223 258,188 3,988 262,176 1,52 3030 

11,636 1,825,985 230,947 2,056,932 ll ,23 3111 
3114 
3117 

6. 494 980,792 239,929 1.220.121 19,65 3151 
31 71 
3177 
3179 

2 l. 054 2,836,332 473.504 3. 309,836 14, 31 31 

12 .373 1,042,399 1,498,631 2,541,030 58, 98 3210 
67,036 5,765.678 3,635,127 9,400,805 38, 6 7 3220 
16,724 917,271 1,687,121 2,604.392 64,7 8 3230 
32 • 3 6 2 2,907,979 2,771,475 s. 679,454 48,80 3240 
15.855 1,851,533 948.930 z. 800.463 33, 8 8 3256 
12,053 1,023,310 1,226,743 2,250,053 54,52 3257 
13,809 1,240.791 687,683 1,928,474 35, 66 3260 
27,229 1,905,899 3,921,518 5,827,417 67,29 3270 
68,983 7,193,636 4.704.595 11. 898,231 39,54 3280 

266,424 23,848,496 21,081,823 44. 930,319 46, 9 2 32 

121,878 27.841.l92 3311 
77,615 8,443,256 4.504.647 12,947,903 34,79 3314 
8,952 1,268,620 403.429 1,672,049 24 ,13 3316 

3321 
3324 

920 68,281 32,562 100,843 32,29 3327 
3380 

12,528 1,448.423 47,003 1. 495,426 3,14 3390 

222,164 23,282,897 20,824,550 44,107,447 47,21 33 

11 



Noch: 4. Fachliche Betriebsteile, Beschäftigte und Umsatz 1988 

Systematik 
Nr. 

34 

35 

3610 
3620 
3640 
3650 
3660 
3670 
3680 
3690 

36 

3711 
3715 
3721 
3751 
3760 
3771 

37 

3810 
3821 
3830 
3842 
3844 
3847 
3848 
3849 
3850 
3871 
3882 
3889 

38 

3911 
3931 
3940 
3951 
3954 
3957 
3960 
3970 
3980 
3990 

39 

4031 
4034 
4035 
4036 
4037 
4039 
4090 

40 

5060 
5080 

50 

5110 
5120 
5150 
5160 
5170 

51 

5211 
5225 
5290 

52 

5311 
5361 

53 

Wirtschaftszweig 

SCHIFF9AU 

LUFT-U,RAUMFAHRZEUGBAU 

H.V,BATTERIEN,AKKUMULATOREN 
H,V,GERAETEN D,ELEKTR!Z,ERZEUGUNG,-VERTLG,U,AE, 
H,V,ELEKTR!SCHEN LEUCHTEN U,LAMPEN 
H,V,ELEKTROHAUSHALTSGERAETEN 
H,V,ZAEHLERN,FERNMELDE-,MESS-U,REGFLGERAETEN USW 
H,V,RUNDFUNK-,FERNSEH-U,PHDNDTECHN,GERAETEN 
REP,V,ELEKTRISCHEN GERAETEN F,D,HAUSHALT 
MDNT,V,ELEKTROTECHN,ERZEUGN,IOH.ßAUINSTALL.J 

ELEKTROTECHNIK,REP,V.HAUSHALTSGERAETEN 

OPTIK!OH.AUGENOPTIK,FOTO-U,K!NOTECHN!Kl 
AUGENOPTIK 

FEINMECHANIK!OH,H.V.MEOIZINMECH.U.AE,ERZEUGN.) 
H,V,MEDIZIN-U,ORTHOPAEO!EMECHANISCHEN ERZEUGN, 
H.V.UHREN 

FElNMECHANlK,OPT!K,H,V.UHREN 

H,V,HANDELSWAFFEN U,DEREN MUNITION 
H,V,WERKZEUGEN SOWIE GERAET,F.O,LANOWIRTSCHAFT 
H,V,HEIZ-U,KOCHGERAETEN 
H,V,STAHLBLECHWAREN(OH,MOEBELI 
H,V,NE-METALLBLECHWARENIOH,MOEBELl 
H,V,MOEBELN A,METALL 
H.V,PANZERSCHRAENKENCTRESORENI 
H.V.FEINSTBLECHPACKUNGEN 
H,V,SCHLOESSERN,BESCHLAEGEN 
H.V,SCHNEIDWAREN,BESTECKEN 
H,V.SONST.METALLWARENIOH,-KURZWARENl 
H,V,METALLKURZWAREN,L,PRESS-,ZIEH-U,STANZT. 

H,V,EBM-WAREN 

H,V,MUSIKINSTRUMENTEN 
H,V,SPIELWAREN,CHRISTBAUMSCHMUCK 
H,V,TURN-U,SPORTGERAETEN 
H,V,GOLD-U,SILBERSCHM!EDEWAREN,ANG 
H.V.SCHMUCK A.EOELMETALL oo.-PLATT!ERUNGEN 
H,V.PHANTASIESCHMUCK 
8EARB,V,EDEL-U,SCHMUCKSTEINEN,PERLEN U,AE, 
H,V,MUENZEN,MEDAILLEN 
H,V,FUELLHALT.,VERARB,V.SCHNITl-U,FORMSTF,USW 
FOTO-U,FILMLABORS 

H,V,MUS!K!NSTRUM,,SP!ELWAREN,FUELLHALTER USW 

H,V,CHEM,GRUNDSTF.IAUCH M,ANSCHL,WEITERVERARB,l 
H,V,CHEM,ERZEUGNISSEN F,GEWERBE,LANDWIRTSCHAFT 
H,V,PHARMAZEUTISCHEN ERZEUGNISSEN 
H,V,SEIFEN,WASCH-U.KOERPERPFLEGEMITTELN 

ERZEUGNISSEN 
H,V.SONST,CHEM,ERZEUGN,F,PRIV,VERBRAUCH,VERW, 
H,V,CHEMIEFASERN 

CHEMISCHE INDUSTRIE 

H,V,BUEROMASCH!NEN 
H,V,AOV-GERAETEN U,-E!NRICHTUNGEN 

H,V.BUEROMASCHINEN,ADV-GERAETEN U-EINR, 

H,V,PORZELLAN 
H,V,STETNGUT,FEINSTEINZEUG,TON-U,TOEPFERWAREN 
H,V,SANJTAERER INSTALLAT!ONSKERAMIK 
H,V,TECHNISCHER KERAMIK 
H,V,FL!ESEN,BAUKERAMIK,KACHELN,KACHELOEFEN 

FEINKERAMJ.K 

H,V,FLACHGLASIOH,TECHN,GLAS) 
H,V,HOHLGLAS,TECHN,GLAS. 
VERARB,U,VEREOLG,V,GLAS,H,U,VERARB,V,GLASFASER 

H,U,VERARB,V,GLAS 

SAEGE-U,HOBELWERKE 
H,V,HALBWAREN A,HOLZ 

HOLZBEARBEITUNG 

Fußnoten siehe Seite 24. 
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Betriebe 

Betriebsteile 

4 

19 

488 
43 
79 

412 
60 
18 

104 

1,207 

25 
33 
18 

133 
165 
103 

477 

16 
97 
18 

1 71 
62 

102 
8 
6 

33 
14 

112 
107 

746 

15 
37 
13 

1 
124 

45 
1 
4 

25 
20 

2 85 

67 
154 

78 
47 

5 
45 

4 

400 

17 
70 

87 

4 

7 
2 
5 
3 

21 

2 
6 

72 

80 

496 
44 

540 

Beschäfti.gte 

Arbeiter 2) 

154 

1,647 

65,384 
2.500 

12,405 
40,046 
10. 915 

5.646 

139,182 

3,B69 
3,656 
2,098 
8,232 
7,625 
5,947 

31.427 

3,291 
5,613 
2.159 
Soll! 
2,409 
7,593 

237 
851 

3,720 
1.069 
8,370 
4,691 

48,114 

lo423 
3,048 

315 

5,131 
1,263 

1. 2 80 
1,330 

14,049 

6.920 
7,469 
8.037 
2,918 

4,283 

32,972 

701 
6,441 

7.142 

429 

2.101 

3,650 

5.059 

4,733 
1,759 

6. 492 

1 
Angestellte3 ) 

71 

3,904 

37.725 
966 

4. 120 
42.365 

5,747 

96.179 

3,701 
1.516 
1,497 
4,282 
2.913 
2,186 

16.095 

1.608 
1,975 

785 
3.476 
1,066 
2,570 

115 
247 

1, 803 
777 

3. 492 
1.691 

19,605 

451 
1,254 

98 

2,33B 
540 

570 
675 

6,029 

3,254 
8,530 

15.065 
3.196 

1 • 613 

32,883 

483 
17,876 

18.359 

115 

888 

1,264 

1.745 

1,345 
463 

1,808 



Umsatz in 1000 DM 
Beschäftigte Systematik 

insgesamt Nr. 

Inland 
1 

Ausland 
1 

insgesamt j Exportquote 

225 17.907 34 

5.551 683.928 35 

3 610 
103.109 1 o. 435 .18 7 5.339,696 15. 774.883 33, 8 5 3620 

3,466 381,057 186,984 568.041 32,92 3640 
16,525 1,968,401 993,291 2,961.692 3.l, 54 ;1650 
82,411 9,934.53;/ 3,894,576 13,829,108 28, 16 3660 
16,662 1.380,671 l.139,576 2,520,253 45, 2 2 3 670 

3680 
10.142 800,666 176,857 977,523 18, 0 9 3690 

235.361 25.150.117 11,902,710 37.052.887 32,12 36 

7,570 519,644 ~63.799 1.083.443 52,04 3711 
5. l 7 2 471,946 227.794 699,740 32, 55 3715 
3,59~ 214.035 l/3,311 487,346 56,08 3721 

12,514 1.129,867 ~~7.846 lo687,713 33, 05 3751 
10,538 844,865 54b,757 1,391,622 39, 2 9 3760 
8.133 513,587 575,543 1,089,130 52,84 3771 

47,522 3,693,94'+ 2,745.050 6,438,994 42 ,63 37 

4,899 364,883 224,357 589,240 38, 0 8 3810 
7,588 610,683 369.415 980.098 3 7, 6 9 3821 
2..944 315.740 153.189 468.929 32,67 3830 

11.587 1,410.903 394.260 1,805,163 21,84 3842 
3,475 431 • 450 77,318 50 8. 768 15,20 3844 

10,16:; 1.337.542 474,523 1. 812,065 26, 19 3847 
352 3848 

1,098 3849 
5,523 512,744 239,022 751,766 31,79 3850 
1.846 128,71:J 42 • 413 171,126 24, 7 8 3871 

ll.862 1.132.753 646,162 1,778,915 36,32 3882 
6.382 176,602 165. 79/ 942,399 17,59 3889 

67.719 7,234.704 2.190,093 10.024,797 27,83 38 

1,874 92,577 82,486 175,063 47,12 3911 
4,302 408 ,.923 158.115 567.038 27,88 3931 

413 41,762 14,409 56,171 25,65 3940 
3951 

7,469 864,931 405,079 1,270,010 31,90 3954 
1,803 101,868 127.509 229.377 55 ,59 3957 

3960 
.~ 3 970 

1,850 145.422 100.121 245,543 40,78 3 980 
2,005 210,849 3990 

20,078 1,889.165 912. 193 2,801,358 32,56 39 

10,174 1.362,909 1,511,335 2,874.244 52, 5 8 4031 
15,999 2,835,655 1,522,387 4,358,042 34,93 4034 
23. 10 2 3,729,419 1,401,897 5,131.316 l7,3 2 4035 
6. 114 1,482,916 176,957 1,659,873 10, 66 4036 

4037 
5,896 1,611.590 4039 

4090 

65,855 10,648,162 6,093,765 16,741,927 36,40 40 

1,184 117.616 101,609 219,225 46,35 5060 
24,317 1,306,466 1,831.842 3,138,308 58, 3 7 5080 

25, 50 l 1,424,082 1,933,451 3. 357,533 57,59 50 

5110 
544 28,238 4,181 32,419 12,90 5120 

5150 
5160 
5170 

2 • 995 51 

5211 
5225 

4,914 512,227 260,213 772,440 33, 69 ,290 

6,804 821,017 387.152 1,208.169 32, 04 52 

6.078 1,065,063 176,371 l, 241,434 14,21 5311 
2,222 381,510 209,192 590,708 35, 41 5361 

8.300 1,446,579 385,563 1,832.142 21 ,O 4 53 
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Noch: 4. Fachliche Betriebsteile, Beschäftigte und Umsatz 1988 

Systematik 
Nr. 

5411 
5421 
5424 
5427 
5431 
5441 
5461 
5470 

54 

55 

5610 
5620 
5691 

56 

57 

58 

59 

61 

6211 
6251 

62 

6301 
6311 
6312 
6322 
6323 
6331 
6332 
6333 
6354 
6355 
6357 
6361 
6365 
6370 
6380 
6391 
6399 

63 

6413 
6414 
6421 
6425 
6430 
6440 
6450 
6460 
6470 
6481 
6489 
6499 

64 

6510 
6550 
6590 

65 

6811 
6812 
6813 
6814 
6816 
6818 
6819 
6821 
6825 
6828 
6831 

Wirtschaftszweig 

H.V.BAUELEMENTEN A.HOLZ(OH.FERTIGTE!LBAUTEN) 
H.V.HOLZMOEBELN(OH.POLSTERMOEBEL) 
H.V.POLSTERMCEBELN 
H.V.MAT,ATZEN 
H.V.HOLZVERPACKUNGSMITTELN U.-LAGERBEHAEL TERN 
H.V.SONST.HDLZWAREN 
H.V.KORK-,KORB-U.FLECHTWAREN(OH.KORBMOEBELl 
H.V.P!NSELN,BESEN,BUERSTEN USW 

HOLZVERARBEITUNG 

ZELLSTOFF-,HOLZSCHLIF"-•PAPIER-U.PAPPEERZEUGUNG 

H.V.TAPETEN,SPEZ,PAPIEREN,VERPACKUNGSMITTELN 
H.V.SCHREIBWAREN U,BUEROBEDARF,BUCHB!NDEREI 
H,V.SONST.WAREN A.PAPIER U.PAPPE 

PAPIER-U.PAPPEVERARBEITUNG 

DRUCKEREl,VERV!ELFAELT!GUNG 

H.V,KUNSTSTOFFWAREN 

GUMM!VERARBEITUNG 

LEDERERZEUGUNG 

LEDERVERARBEITUNGIOH.H.V.SCHUHENI 
H.V.SCHUHEN 

LEDERVERARBEITUNG 

WOLLAUFBER.,ZWIRNEREl,HANDELSF,AUFM,V,GARNEN 
WOLLSPINNEREI 
BAUMWOLLSPINNEREI 
ZWIRNEREI,HANDELSF,AUFMACHUNG V,BAUMWOLLGARNEN 
ZWIRNEREl,HANDELSF,AUFM,V,SEIDENGARN.,TEXTURIER 
WOLLWEBEREI,ANG 
BAUMWOLLWEBEREI,ANG 
SEIDENWEBEREl,ANG 
LEINEN-,HANF-U,RAMIEAUFBER.U,-VERARB, 
JUTESPINNERE! u.-WEBEREI 
H,V.SE!LERWAREN U,AE.A.FASERN ALLER ART 
H,V.GARDINENSTOFF 
H.V,MOEBEL-U,DEKORATIONSSTOFF 
WlRKEREI,STRICKEREI 
H,V,TEPPICHEN UoAE.,BESCHICHTETEM GEWEBE 
VEREDLG.V.TEXTILIEN 
SONST.TEXTILGEWERBE,ANG 

TEXT!LGEWERBE 

H.V.HERRENOBERBEKLEIDUNG 
H.V.OAMEN-U,KINDEROBERBEKLEIDUNG 
H.V.HERREN-,DAMEN-U,KINDERWAESCHE 
H,V,HAUS-,BETT-U.TISCHWAESCHE 
SER!ENFTG,V,ARBEITS-,SPORT-U.AE,BEKLEIDUNG 
H,V.MIEDERWAREN 
H,V,KOPFBEDECKUNGEN,BEKLE!DUNGSZUSEHOER 
VERARB,V,FELLEN,PELZEN 
H.V.BETTWAREN(QH.MATRATZENl 
H.V.KONFEKTION,TEXTILEN ART.F,D.INNENAUSSTATTUNG 
H.V.SONST.KONFEKTION,TEXT!LEN ARTIKELN,ANG 
M.D.8EKLEIDUNGSGEWERBE VERBUNDENE TAETIGKEJTEN 

BEKLEIDUNGSGEWERBE 

REP,V,SCHUHEN,GEBRAUCHSGUETERN A.LEDER U.AE, 
REP,V.UHREN,SCHMUCK 
REP.V,SONST,GEBR.GUET,(OH.ELEKTR,GERAETEl 

REP,V,GEBRAUCHSGUETERN(OH.ELEKTRISCHE GERAETEl 

MAHL~U.SCHAELMUEHLEN 
H,V,TEIGWAREN 
H.V.NAEHRM!TTELN(OH.TEJGWARENI 
H,V,STAERKE,STAER~EERZEUGNISSEN 
H.V,KARTQFFELERZEUGNJSSEN,ANG 
H.V,BACKWAREN(OH.DAUERBACKWARENl 
H,V.OAUERBACKWAREN 
ZUCKERINDUSTR!E 
08ST-U.GEMUESEVERARBEITUNG 
H.V.SUESSWAREN!OH,DAUERBACKWAREN) 
MOLKEREI, KAESERE l 

Fußnoten siehe Seite 24. 

1 4 

Betriebe 

Betriebsteile 

124 
286 

31 
q 

64 
94 

4 
25 

637 

42 

145 
68 
57 

270 

421 

570 

61 

28 

51 
43 

8 
25 
37 
18 
19 
12 
44 

6 
4 
l 
3 
5 

15 
426 

13 
78 
64 

778 

40 
132 

55 
39 
86 
24 
22 
13 
32 

5 
18 

473 

l 
10 
12 

23 

14 
13 
14 

2 
2 

139 
10 

3 
65 
38 
32 

Beschäf tigte 

Arbeiter 2) 

3.464 
14.214 
4.054 

468 
1.004 
3,641 

103 
864 

27.812 

9.015 

8.682 
4.136 
3.343 

16.161 

21,943 

35.857 

8,596 

1.889 

1 • 683 
4. 946 

6.629 

379 
2.430 
3.828 

561 
1.574 

963 
4.439 

547 

167 
378 

23.765 
1,930 
6,816 
4.121 

51.995 

3.346 
4. 811 
2.110 
1.460 
3.147 
1.896 

578 
434 

1.262 
171 
454 
118 

19. 84 7 

168 

299 
977 

2,213 

5.938 
287 

2,115 
3.976 
1,694 

1 
Angestellte3 ) 

1.325 
5.433 
1.082 

114 
207 

1,082 
31 

384 

9.658 

2.856 

2,845 
1.507 
1.336 

5.688 

B.734 

12.211 

4.155 

499 

506 
1.135 

2 • 241 

209 
581 
869 
266 
769 
358 

1 • 911 
423 

124 
222 

5. 738 
1.042 
2. 33 8 
2.056 

16,929 

1.011 
1.095 

635 
386 
676 
863 
316 
166 
389 

24 
99 
23 

s. 749 

456 

324 
63 5 

1.569 

3. 244 
93 

794 
1.185 
1.112 



Umsatz in 1000 DM 
Beschäftigte Systematik 

insgesamt Nr, 

Inland 
1 

Ausland 
1 

insgesamt 
1 

Exportquote 

4.789 671.911 66.019 73 7.930 8,95 5 411 
19.647 2.499.842 431.154 2. 930.996 14.71 5421 

5.136 562.33'> 155.485 717.820 21, 6 6 5424 
582 133.567 5427 

1.211 191.432 10.624 202.056 5,26 5431 
4. 7 2 3 5180237 lol.206 679.443 23,7 3 5441 

134 30.662 5461 
l o 248 127.624 51,676 179,300 28, 8 2 5470 

370470 4.718,982 892.792 5.611,774 15,91 54 

11.871 2,257.642 lo474,520 3.732.162 39 • 51 55 

11.s21 1.101.316 3000081 2.001.397 14,99 51>10 
5.643 673.618 64.952 738.570 8,79 !H20 
4.079 970 • 229 4Ll. 10l 1,383.931 29, 89 5691 

21,849 3,345.163 778. 735 4,123,898 l 8, 8 8 56 

30.677 4.728.409 289,987 50018,396 5,78 57 

48,068 6,194,561 lo774ol56 7,968,717 22,26 58 

12,751 10203.509 556,636 1.760,145 31,62 59 

2,388 494.198 156.096 650.294 24,00 61 

2,189 160,691 so. 043 210.740 23,75 6211 
6.681 532.597 181.610 714 • 20 7 25,43 6 251 

8.870 693.294 231.653 924.947 25 ,OS 62 

586 88.342 6301 
3.011 205,392 13.366 278.158 26,32 6 311 
4.697 357,866 150,395 508.261 29,59 6312 

827 89,100 32.756 121.856 26, 8 8 6322 
2.343 289.083 2900523 579.606 50, 12 6323 
1.321 169.793 65.617 235.410 27,87 6331 
6.350 483. 594 449.969 933.~63 48,20 6332 

970 165.246 56.281 221.527 25 ,41 6333 
6354 
6355 
6357 

291 33.321 12.554 45.875 21. 3 7 6361 
600 55,725 24,887 80.612 30,87 6365 

29.503 2.833.185 473.839 3.307.024 14,33 6370 
2.972 374.107 119.036 493.143 24, 14 6 380 
9.154 1.037.31() 506.315 1. 543.625 32,80 6391 
6.! 77 640.139 390,370 1.030.515 3 7, 8 8 6399 

68.924 60819.944 2.666.095 9.486.039 28, 11 63 

40423 608.210 264.659 872.869 30,32 6413 
5.906 554.718 1os.;90 663.308 16,37 6414 
2 .eo s 241.357 42 • 4 65 283.822 14,96 6421 
1•846 291,442 60.088 351,530 17,09 6425 
3,823 380.674 47,003 427.677 10,99 6430 
z.159 335,614 30.285 365.899 8,28 6440 

894 57.448 13. 4 72 70.920 19,00 6450 
600 46.708 10.574 57,282 18,46 6460 

1.651 274.951 39. 8 72 314.823 12, 66 6470 
195 15.755 6481 
553 55.646 6.242 61.888 10,09 6489 
141 11.963 6499 

25.596 2.871.193 626.543 30497,736 17,91 64 

6510 
6550 
6590 

624 65 

623 376.270 36.164 412.434 8,77 6811 
l • 612 436,933 18.996 455,929 4,1 7 6812 
3. 782 1.010.622 55.244 1.065.866 5 ,18 6813 

6814 
6816 

9.182 822.526 22.889 845.415 2,71 6818 
38CJ 39.899 l l • 0 84 50.983 21,74 6819 

6 821 
2.909 909.998 109. 726 1.019,724 10, 7 6 6825 
5.161 1.493.315 195.679 1,688,994 11, 5 9 0828 
2 • ~06 l.330.73l 330.824 1.661.556 19,91 6831 
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Noch: 4. Fachliche Betriebsteile, Beschäftigte und Umsatz 1988 

Systematik 
Betriebe Beschäftigte 

Nr. 
Wirtschaftszweig 

Betriebsteile Arbei ter 2) 
1 Angestellte3 ) 

6836 H,V,DAUERMILCH,MILCHPRAEPARATEN,SCHMELZKAESE 12 607 280 
6841 OELMUEHLEN,H,V,SPEISEOEL 2 
6844 H,V,MARGAR!NE U,AE,NAHRUNGSFETTEN 
6847 TALGSCH~ELZEN,SCHMALZSJEDERE!EN 3 , 
6852 SCHLACHTHAEUSERIOH,KOMMUNALE SCHLACHTHCEFE l 86 1,900 932 
6853 FLEISCHWARENJNDUSTRJEIOH,TALGSCHMAELZEN U,AE,l 32 1,598 814 
6854 FLEISCHEREI 71 1,255 1,227 
6856 FJSCHVERARSEJTUNG 2 
6860 VERAR8,V,KAFFEE,TEE,H,V,KAFFEEMITTELN 5 
6871 BRAUEREI 77 3,734 2,356 
6872 MAELZERE 1 16 82 58 
6873 ALKOHOLBRENNEREI 4 53 27 
68 75 H,V,SPJR JTUOSEN 18 191 199 
6877 H,V,VERARB,V,WEIN 5 151 161 
6879 MJNERALBRUNNEN,H,V,MINERALWASSER,LJMONADEN 92 2.885 l. 03 2 
6882 UEBRIGES ERNAEHRUNGSGEWERBE(OH.H.V.FUTTERM,l 24 1.368 904 
6889 H.V.FUTTERMJTTELN 22 426 296 

68 ERNAEHRUNGSGEWERBE 804 33.067 17.952 

6911 H,V.ZIGARETTEN 
6915 TABAKVERARBEITUNG(OH.H.VoZIGARETTENl 12 

69 TA8AKVERARBEITUNG 13 783 313 

GRUNDSTOFF- UNO PROOUKTIONSGUETERGEWERBE 2,158 105,394 57.181 
INVEST!TIONSGUETER PRODUZIERENDES GEWERBE 6,018 5 96. 890 326,205 
VERBRAUCHSGUETER PRODUZIERENDES GEWERBE 3.680 203.516 70.827 
NAHRUNGS- UND GENUSSM!TTELGEWERBE 817 33.850 18,265 

INSGESAMT 12.673 939.650 472.478 

Fußnoten siehe Seite 24. 
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Umsatz in 1000 DM 
Beschäftigte Systematik 

insgesamt Nr. 

Inland 
1 

Ausland 
1 

insgesamt 
1 

Exportquote 

887 486.772 198,095 684. 86 7 28,92 6836 
6841 
6844 

14 2 • 10 5 6 847 
2,832 1,410,216 266.334 1,676,550 15, 8 9 6852 
2,412 6660646 4,882 671.528 0,13 6853 
2,482 382,286 6,423 388,709 l, 6 5 6854 

6856 
6860 

6,090 1,333,286 19,475 1,352,761 1.44 6 871 
140 113,294 6 87 2 

80 6873 
390 356.186 9,197 365,383 2,52 68 75 
312 100,722 6877 

3.917 981,006 6 879 
2,272 539,591 30,663 570,254 5, 3 8 6882 

7 2 2 405.132 2.300 407,432 0,56 6889 

51,019 68 

6911 
6915 

l,096 69 

162,575 30,934,419 10,455.791 41,390,210 25,26 
923,095 91,497,342 62,572,561 154,069,903 40, 61 
274.343 32,853.447 8,842,328 41,695,775 21,21 
52,115 15,052,473 1,633,387 16,685,860 9.79 

1,412,128 170,337,681 83,504,067 253,841,748 32,90 
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5. Betriebe, Beschäftigte, l\J:beiterstunden, Löhne, C"ehälter und umsatz in den Regierungsbezirken 1988 

Betriebe 
Sypro-

Nr. 

22 
25 
28 
29 
3011 
3015 
3021 
3025 
3030 
31 
32 
33 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
50 
51 
52 
53 
54 
55 
56 
57 
58 
59 
61 
62 
63 
64 
68 

22 
25 
27 
28 
29 
3011 
3015 
3021 
3025 
3030 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
50 
51 
52 
53 
54 
55 
56 
57 
58 
59 
61 
62 
63 
64 
65 
68 
69 

Wirtschaftsgruppe 

MINERALOELVERARBEITUNG 
GEW.U.VERARB.V.SfEINEN u.EKDEN 
NE-METALLERZEUGUNG,NE-METALLHALBZEUGWERKE 
GJESSEKEI 
STA8l!EHERE!EN,KALTWALZWERKE 
DRAHTZIEHEREIEN!EINSLHloHoV.DRAHTERLEUGN!SStNl 
H.V.Gt~tNK-U.L.FREIFURMSCHMICOtsT.~scHW.PRESST. 
STAHLVERFORMG.,ANG,OBERFLAECH.VEREDLG,,HAERTUNG 
MECHAN!K,ANG 
STAHL-U,LEICHTMETALLBAU,SCH!ENENFAHRZEUGBAU 
MASCHi NENBAU 
STRASStN;AHRZtUGBAU,KEP,V,KFZ USW 
LUFT-U,RAUMFAHRZEUGBAU 
ELEKTRUTECHNIK,REP,V,HAUSHALTSGERAETEN 
FEINMECHANIK,OPTIK,H,V,UHREN 
H,Y,E8M-WAREN 
H.V.MUSIKINSTRUM.,SPIELWARtN,FUELLHALTER USW 
CHEMISCHE INDUSTRIE 
H.V.BUEROMASCH!NEN.ADV-GERAETEN U-t!NR, 
FEINKERAMIK 
H,U.VERARB,V,GLAS 
HOLZBEARBEITUNG 
HOLZVERARBEITUNG 
ZELLSTOFF-,HOLZSCHL!FF-,PAPIER-U,PAPPEERZEUGUNG 
PAPIER-U.PAPPEVERARBEITUNG 
DRUCKEREI,VERVJELFAELTJGUNG 
H.v.KUNSlSTO~eWARtN 
GUMMIVERARBE!TUNG 
LEDERERZEUGUNG 
LEDERVERARBE!TUNG 
TEXTIL GEWERBE 
BEKLE!DUNGSGEWERBE 
ERNAEHRUNGSGEWERBE 
GRUNDSTOFF- UND PRODUKTIONSGUEftRGEWERBE 
!NVESTITIONSGUETER PRODUZIERENDES GEWERBE 
VERBRAUCHSGUETER PRODUZIERENDES GEWERBE 
NAHRUNGS- UND GENUSSMITTELGEWERBE 

1 NSGES AMT 

MINERALOELVERARBEITUNG 
GEW,U.VERARB,V,STEINtN U.ERDEN 
EISENSCHAFFENDE INDUSTRIE 
NE-METALLERZEUGU~G,Nt-METALLHALBZEUGWERKE 
G!ESSEREI 
STABZIEHERE!EN,KALTWALZWERKE 
DRAHTZIEHEREltN!EINSLHL.H,V,DRAHTERLEUGNISSENI 
H,V,GESENK-U,L,FREIFURMSCHMIEDtST,,SCHW,PRESST, 
STAHLVERFORMG,,ANG,OßERFLAECH,VtREULG,,HAERTUNG 
MECHANIK,ANG 
STAHL-U,LEICHTMETALLBAU,SCHIENtNFAHRLtUGBAU 
MASCHINENBAU 
STRASStNFAHRZEUGßAU,REP,V,KFZ USW 
SCHIFFBAU 
LUFT-U,RAUMFAHRZEUGBAU 
ELEKTRUTECHNIK,REP,V,HAUSHALTSGtRAtTEN 
FEINMECHANIK,OPT!K,H.V,UHRtN 
H.V.EBM-WAREN 
H,V.MUS!KINSTRUM,,SPIELWAREN,FUELLHALTER USW 
CHEMISCHE INDUSTRIE 
H,V,BUtROMASCH!NEN,ADV-GERAETEN U-tlNR, 
FEINKERAMIK 
H.U,VERARB,V,GLAS 
HOLZBEARBEITUNG 
HOLZ VERARBEITUNG 
ZELLSTOFF-,HOLZScHllrF-,PAPIER-U.PAPPEERZEUGUNG 
PAPIER-U.PAPPEVESARBtlTUNG 
ORUCKEREl,VERYIELSAELT!GUNG 
H,V,KUNSTSTOFFWAREN 
GUMM!VtRARBEITUNG 
LEDERERZEUGUNG 
LEUERVERARBEITUNG 
TEXTILGEWERBE 
BEKLEIDUNGSGEWERBE 
REP,V,GEBRAUCHSGUETERNIOH,tlEKlRISCHE GtRAETEJ 
ERNAEHRUNGSGEWERBE 
TABAKVtRARBtlTUNG 
GRUNDSTOFF- UND 0 ROOUKTIONSGUEIERGEWERBE 
INVESTIT!ONSGUETER PRODUZIERENDcS GEWERBE 
VERBRAUCHSGUETER PRODUZIERENDES GEWERBE 
NAHRUNGS- UND GENUSSM!TlELGEWtKBE 

Fußnoten siehe Seite 24. 

18 

2 
169 

4 

42 
2 
8 

24 
87 
24 
86 

6,5 
224 

4 

311 
86 

187 
48 

101 
l 7 

7 
36 

106 
167 

10 
78 

l 7 8 
183 

24 
18 
28 

103 
l 13 
214 
492 

1.681 
959 
214 

3,346 

4 

145 
2 
9 

24 
l 
4 

10 
46 
12 
55 

313 
123 
,3 

3 
201 

90 
126 
142 

82 
10 

6 
10 
90 

104 
14 
48 
90 
90 
14 

2 
17 
51 
61 

l 
140 

4 
401 
986 
622 
144 

2.153 

Beschäftigte 

Arbeiter2 ) 1 Angestellte
3

) 1 

Anzahl 

4. 543 

3.692 

367 
2,038 
5.531 

849 
6,361 

11,691 
111,956 

6 5. 458 
11,646 
18.776 

3.788 
6.255 

896 
2 • 683 
l, 563 

11. 662 
t.947 
6,593 
9. 431 

t3.97Z 
2.109 
1. 505 
2.982 

ll• 553 
6.667 

13.83/ 
21 • 670 

296.987 
11. 732 
13,637 

404. 226 

5.533 

8 21 
2 • 219 

2. 464 
358 

4. 548 
3 4 • 7 B8 
30,671 

41. zoo 
6.214 

ll,303 
7,497 

12.093 
353 

446 
l • 257 
5,639 
5. 025 
3. 5!>4 
4.955 
7. 54 / 
8. 886 

1. 348 
3. 084 
3.498 

7. 807 
41 

H.855 
13 2 • 365 

38,D07 
7.848 

216,015 

l. 8 7 5 

958 

149 
519 

1.904 
210 

2.860 
47.535 
45,480 

44. 5 6 5 
9.442 
7 .93 9 
1.448 
7.325 

467 
1•012 

499 
4.489 

783 
2,774 
4,407 
5,024 

832 
411 

lo422 
4,673 
2.000 
8.171 

12.779 
173.785 

28,127 
8.111 

222.862 

2,038 

791 
576 

661 
81 

2.240 
17.B0I 
8.648 

31.229 
3.!40 
4.699 
3,231 

14,233 
474 

177 
390 

1,989 
1.570 
1,058 
2,508 
2.927 
5.064 

393 
932 

1.157 

5.143 
22 

25.807 
69.Zl9 
14.516 

5.165 

114.707 

insgesamt 

6. 418 

4. 650 

516 
2 • 551' 
7,441 
1,059 
9. 221 

119,232 
157,436 

110,023 
21.090 
26. 715 

5.236 
13 • 580 

1. 363 
3. 695 
2 • 062 

16. 151 
2,730 
9.361' 

13 • 83 6 
18,996 

2. 941 
1. 916 
4.404 

16. 226 
8. 667 

2 2. 00 8 
34,449 

470,772 
99.859 
22.008 

627,088 

7. 571 

lo61Z 
2, 795 

3. 125 
439 

6. 788 
52.595 
39.319 

72,429 
9. 354 

16.002 
10. 728 
26,326 

827 

623 
1. 647 
7 • 62 8 
6.595 
4,612 
7. 463 

10,474 
13,950 

1. 741 
4.016 
4. 6~5 

12. 950 
63 

63 • 662 
201.584 

52,523 
13,013 

330.782 

Geleistete 
Arbeiter-

stunden 

1000 Std. 

Regierungsbezirk 

7,955 

5.720 

685 
3,242 
9,153 
lo384 

11.131 
116.617 
l 73.408 

100,852 
17,498 
30.445 

5.560 
10,618 

4. 262 
2,740 

19,420 
3. 453 

10,623 
15,127 
22.oso 

3,017 

4.498 
l 7,904 

9,268 
24.709 
36,140 

468,334 
112,599 

24.709 

641,782 

Regierungsbezirk 

9,896 

1.355 
3,404 

4,025 
662 

7,746 
55,715 
48.905 

62,000 
9.773 

18.144 
11.278 
19,981 

589 

686 
2,318 
9,219 
8,915 
5,772 
8.156 

11 • 516 
14. 55 8 

1,957 
4,653 
5.072 

14,D86 
67 

63.908 
208.320 

59,133 
14.153 

345. 514 



Bruttolohn- und 
Gesamtumsatz Umsatz aus Eigenerzeugung Brutto- Brutto- -gehaltssumme 

lohnsumme gehaltssumme je 

1 

darunter 

1 
darunter Sypro-insgesamt 

Beschäftigten insgesamt 
Ausland insgesamt 

Ausland Nr. 

1000 DM in DM 1000 DM 

Stuttgart 
22 

18 8. 312 105.520 293. 832 45. 782 1.474.151 S2.848 1.3,9.457 ,0.936 25 
28 

148.576 58.ns- 207.501 44.624 682.150 5 7. 841 641.248 53.760 29 
3011 

17.480 9.603 27.089 52.497 138.971 109.328 3015 
85.024 31 .367 116.391 45.518 373.581 25.801 371.715 25.720 3021 

<12.365 115.981 328.366 44.129 l 0015.697 181.105 988.H8 172,739 3025 
33.316 14.093 4 7 • 4 U9 44.707 136.594 l, 9 74 134.326 1 • 974 3030 

274,829 185,027 459,856 49.870 1,722,381 2 ll • 885 1.681.621 269.272 31 
2,999,118 3,034,144 60033.862 50,606 21.801,444 9.603.89!) 20.161.083 8,803,821 32 
5,311,279 3.225,140 8,536.419 54,221 34,672,944 16,761.980 32,206.477 15.566,992 33 

35 
2,549,570 3.093.999 ?eb43eS69 51.294 24.345.6~6 7.429el~I 21.787,393 6.634,404 36 

423.853 605.376 1.029.229 48.801 4.127.438 1.510. 212 z.109.531 1. 039 • 904 37 
703.415 481.304 1.184.719 44.346 4.298.651 1.052,079 3,761.267 955.667 38 
121.951 77.722 199.673 38,133 1:66.733 153.714 637.137 149.685 39 
245. 868 433.045 678.913 49.993 3.517.245 994.110 3.193.362 946 • 710 40 

50 
64.319 47.187 51 

86,761 5Z, 562 139.323 37.705 616.984 254,420 537.684 217.255 52 
55,588 19.642 75.230 36.484 463.792 44. 499 400.501 42.828 53 

447.926 239.933 687.8~9 42.588 2.534.026 381.233 Z.351.768 357.485 54 
86.056 45e58T 131.643 48.ao 10048.338 419.931 1.010,898 413,784 55 

236,556 lol,991 398,547 42.547 1,924.654 473.495 l • 733 • 546 459.650 56 
405.148 270 .:l80 67!'>. 5l8 48,816 2.5"39.749 113.852 Z.397.726 112.128 57 
507.154 300.358 807,512 42,509 2.985.341 502. 714 2.761.867 463.586 58 

14.059 49.940 123.999 42,162 379,424 108. 044 332.432 lOl.677 59 
72.610 37.896 61 

87.529 71,159 158.688 36.032 661.919 12 e. 5B 435 • 234 128.080 62 
371.964 25'0 • 738 622.702 38.376 2.932.923 6400 400 2,618.012 600.726 63 
161.261 89.878 251 el 39 28,976 1,151.945 105. 734 1.025.658 99 • 66 7 64 
484. 206 409,132 893.338 40.591 7.243.552 516.182 5.922.994 499 • 097 68 
864. 164 745,329 1,6090493 46,721 8,023,910 l .725-166 7,364.732 l,65'2.671 

12.724d56 11,922,829 24,647.185 52,354 95,837,801 39.695.603 85,652.~31 35. 178.440 
2,509,998 1.567.902 40077.900 40,836 16.768,257 2.927,767 15.229.902 2,759.171 

484.206 409 .132 893.338 40 • 591 7,243.552 516. 182 5.922,994 499 • 097 

16,582.724 14.645.J'IZ 31,221.916 49.798 127.873.520 44,864.718 114,170.139 40.089.379 

Karlsruhe 
22 

241,160 127.047 368,207 48,634 1,736.274 147.452 1,608.295 129,164 25 
27 

30.487 47,778 78,265 48.550 1,074.193 119. 032 905.843 110. 748 28 
88.648 34,422 123.070 44.031 370.798 45.250 365. 216 45.241 29 

3011 
3015 
3021 

82.497 390060 121.557 38.898 364.909 42,080 358,819 41,087 3025 
14.620 40872 19.492 44.403 53,953 53.867 3030 

180,187 144.165 324.352 47,783 875.762 105,472 871.449 105.446 31 
1.498.851 1.127.028 2,625.879 49,926 10,679,694 5.824, 328 9,971,924 5,473.793 32 
1,422.893 5670618 1,990,511 50.624 5,014.273 1.766.292 4.487.962 1,720,103 33 

34 
35 

1.533,049 2,093.047 3,626,096 50.064 10.582.499 4.078.001 8.920.999 3.609.079 36 
214.842 177.661 392.503 41.960 1,369.504 624,578 1.260.044 578.020 37 
402.794 281.163 683.957 42.741 20507.044 623.007 20282,171 567.416 38 
224.652 163.534 388.186 360184 1.606.178 553.638 1.552.989 538 .! 97 39 
491,900 947,573 1.439.473 54.678 7.904.602 2.856,044 6.772.946 2.483.192 40 

11.442 27,305 3 8. 7 4 7 46.852 116,709 25. Oll 112.612 24.752 50 
51 

15,583 8.404 23,987 38.503 127.925 llq,864 52 
44.723 170285 62.008 37.649 434. 2 69 77.247 392.202 76.653 53 

210.275 100.788 311.063 40.779 1.277.379 151.705 1.196.025 l 46, 315 54 
244.302 105.192 349.494 52.993 2,089.161 697,268 1,978.650 684 • 062 55 
123.408 58.411 181.819 390422 891.665 1240294 843.815 121.659 56 
220.707 149.313 370,020 49.580 1,308.904 56.597 1.121.530 52,688 57 
255.360 170.666 426.026 40,674 1.721.260 363.188 1.635,716 354.767 58 
371.168 349.763 720.931 51,679 30275.962 %3.819 2,172.703 796,931 59 

61 
360188 16,237 52.425 30.113 191.406 1 73 • 044 62 
84.571 45.143 129.714 32,299 5oq,355 125,520 495.996 125 • 363 63 
82.215 46.409 128.624 27,631 731,471 170. 585 441 .! 12 77 o 42 B 64 

65 
289.237 547.199 42.Z54 68 

1. 18 7 2.394 38.001 69 
1,617,426 1.714.786 3.332.212 52,342 23,194.748 4,941,080 20,318.415 4.4520736 
5.381.016 4.473.740 9.854,756 48,886 31,667,644 13. 10 8 o 946 28,415.539 12.139,873 
1.2690259 766.228 2.035.437 38.754 8.438.346 1 .638, 846 7.652.472 1.504.614 

290.424 259,169 549.593 420234 4.768.192 449.257 4.338,819 444,515 

8.558.!25 7.213.923 15,772.048 47.681 68.068,930 20.138,129 60.725.245 18,541.738 
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Noch: 5. Betriebe, Beschäftiqte, Arbeiterstunden, Inhne, Gehälter und urrsatz in den Regierungsbezirken 1988 

Sypro- Betriebe 

Nr. 

2 2 
25 
27 
28 
29 

Wirtschaftsgruppe 

M!NERALOl:LVERARBEITUNG 
GEW,U,VERAR~,V,STEINl:N U,ERDEN 
E!SENSCHAFFENDE INDUSTRIE 
Nt-MtTILLt~ZtUGUNG,Nt-MtTALLHAL~LEUGWERKE 
G!l:SStRl:l 

3011 STABZIEHERElEN,KALTWALZWERKI: 
3015 DRAHllIEHERE!EN(EINSCHL,H,V,DRAHTERlEUGNISSENI 
3021 H,V,GESENK-U,L,FREIFORMSCHMIEDEST,,SCHW,PRESST, 
3025 STAHLVERFORMG,,ANG,Oßl:RrLAl:CH,Vl:REULG,,HIERIUNG 
3030 MtCHANIK,ANG 
31 SfAHL-U,LEICHIMETALLßAU,SCH!ENtNFAHRZEUGBAU 
32 MASCHINENBAU 
33 STRASSENFAHRZtUGBAU,REP.V.KFZ USW 
35 LUFT-U.RAUMFAHRZEUGBAU 
36 ELtKTRUTECHN!K,REP,V.HAUSHAL1SGl:RAtlEN 
37 
38 
39 
40 
50 
51 
52 
53 
54 
55 
56 
57 
58 
59 
61 
62 
63 
64 
68 
69 

FEINMECHANIK,OPTIK,H,V,UHREN 
H.V.EBM-WAREN 
H,V,MUSIKINSTRUM,,SPIELWAREN,FUELLHALTER USW 
CHEMISCHE INDUST,!E 
H,V.BUtRUMASCHINEN.AUV-GERAtTtN U-t!NR, 
FEINKERAMIK 
H,U,VERAR8,V.GLAS 
HOLZBEARBEITUNG 
HOLZVERARBE!TUNG 
lELLSTUFF-,HOLlSCHLlrr-,PA~ltR-UoPAPPEERZEUGUNG 
PAP!tR-U,PAPPtVERARBl:ITUNG 
DRUCKEREl,VERVIELFAELT!GUNG 
H,V,KUNSTSTOFFWA<EN 
GUMM!VERARBE!TUNG 
L tDERl:RZtUGUNG 
LEOERVtRARBEITUNG 
TEXTILGEWER6E 
BEKLEJOUNGSGEWERaE 
ERNAEHRUNGSGEWERBE 
fASAKVtRARBl:llUNG 
GRUNDSTOFF- UND PRODUKTJONSGUETERGEWERBE 
!NVEST!T!ONSGUETER PROOUZltRENDtS GtWERßE 
VERBRAUCHSGUETER PROUUZ!ERENDES GEWERBE 
NAHRUNGS- UND GENUSSMITTELGEWEKBE 

!NS GESAMT 

25 
28 
29 
3015 
3021 
3025 
3030 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
50 
52 
53 
54 
55 
56 
57 
58 
59 
61 
62 
63 
64 
65 
68 

GEW.U.VERAR8oVoSTE!NtN UoERDEN 
NE•METALLERZEUGUNG,Nt-METALLHALBZEUGWtRKE 
GIESSEREI 
DRAHTliEHEREll:N(EINSCHL.HoV,ORAHfERLEUGNISSENl 
HoV,GESENK-U.L,F<EIFORMSCHMIEDEST,,SCHW,PRESST, 
STAHLVtRFORMG.,ANG,OßtRFLAECH,VtREüLGo,HAERfUNG 
MECHANIK,ANG 
STAHL-U,LEICHlMETALLßAU,SCHlENtNFAHRZEUG8AU 
MASCHINENBAU 
ST.RASSENFAHRZEUG8AU,REP,V,KFZ USW 
SCHIFFBAU 
LUFT-U,RAUMFAHRZEUGBAU 
ELEKTROTtCHNIK,REP.V.HAUSHALTSGtRAETEN 
FEINMECHANIK,DPTIK,H.V,UHREN 

'H,V,EBM-WAREN 
H,V,MUSIK!NSTRUM,,SPIELWARtN,FUELLHALTER USW 
CHEMISCHE INOUSTR!E 
H,V,BUEROMASCHINEN,AUV-GERAETl:N U•l:INR. 
H.U,VERARB,V,GLAS 
HOLZBl:ARßE!TUNG 
HOLZ VERARBEITUNG 
ZELLSTUFr-,HOLZSCHLirf-,PAPll:R-U,PAPPEtRZEUGUNG 
PAPIER-U,PAPPtVERAR8tlfUNG 
DRUCKEREl,VERVIELFAELTIGUNG 
H,V,KUNSlSTOFfWAREN 
GUMMIVERARBEITUNG 
LEDERl:RlEUGUNG 
LEDtRVtRARBEITUNG 
TEXTILGEWERBE 
BEKLEIOUNGSGEWERBE 
REP.V,GEBRAUCHSGUETERN{OH,tLEKTRISCHE GtRAEfE) 
ERNAEHRUNGSGEWER8E 
GRUNOSIOFF- UND PRDDUKT!ONSGUElcRGl:WERßt 
INVESTITIDNSGUETER PRODUZIERENDES GEWERBE 
VER8RAUCHSGUE1ER PROOUZIERl:NDES GEWtRßE 
NAHRUNGS- UNO GENUSSMITll:LbEWtRßE 

INSGESAMT 

Fußnoten siehe Seite 24. 

20 

110 
l 

10 
18 

3 
1 Z 

132 
8 

41 
251 

72 
z 

209 
148 

99 
20 
55 
16 

4 
11 

172 
80 

6 
35 
69 
88 

2 

18 
98 
60 

113 
8 

387 
982 
48~ 
121 

119 
3 

1B 
3 
3 

ciS 
6 

24 
250 

70 
1 
5 

130 
40 
61 
15 
31 

7 

12 
100 

71 
6 

19 
55 
74 

6 

l 9 
388 
103 

l 
IZo 
292 
629 
764 
126 

1. 811 

Beschäftigte 

Arbeiter . 2) 1 Angestellte
3 )1 

Anzahl 

Z,656 

2. l 7 Z 
8, zoo 

243 
2. 477 

24,564 
5. 67! 

23,372 
10,919 
I0,291 

1,817 
13,529 

2,044 
5,701 
1•281 
2 • 861 
5 • 588 
7. 908 

1,611 
13. 7';)9 

2 • 515 
7,245 

779 
29,936 
90,994 ,3. 798 

B,024 

172,752 

3. 315 

3. 109 

Z,833 
168 

l • 7 28 
34,591 
17,219 

18. 944 
2,636 
6. 924 

946 
2. 701 

457 

1,338 
5,205 
l • 462 
1 • 824 
2. 454 
6,934 

743 
23,Bßl 

5. 754 

5.664 

13,651 
86,062 
48. 974 

5.664 

154. 351 

971 

1. 772 
889 

514 
1,987 

70 
1,039 

10.827 
1.649 

13,001 
4,239 
4,63D 

788 
9,010 

499 
l.347 

348 
689 

2,518 
2,399 

316 
4,922 

508 
3.zz3 

330 
13,968 
44,045 
14.301 
3.553 

75,867 

1,304 

821 

700 
24 

668 
18.681 
6,697 

13,420 
l • l l 8 
2.491 

514 
3,666 

283 

479 
2 • l 04 

400 
662 

1•26 1 
2,430 

207 
6,070 
1.822 

3,026 
7,762 

46.458 
15,582 

3,026 

72,828 

insgesamt 

3„ 627 

6,967' 
4. 707 

z. 686 
l0, 187 

313 
3. 516 

35 • 391 
7.320 

36,373 
15. 158 
14.921 
z. 605 

zz. 539 

2. 543 
1. 054 
1. 629 
3. 750 
8,106 

10.307 

1. 927 
l 8 • 68 l 
3. 023 

10,468 
l. 109 

43 • 904 
135,039 

">8,099 
11•577 

248.619 

4,679 

3,930 

3,533 
192 

2,396 
53. 272 
23.916 

32,364 
3. 754 
9,415 
1. 460 
6,367 

740 

1,817 
7. 309 
1. 862 
2,480 
3. 715 
9.364 

950 
29. 957 

7. 576 

8.690 
21,413 

132,520 
64.556 

8.690 

227,179 

Geleistete 
Arbeiter-

stunden 

1000 Std. 

Regierungsbezirk 

4,942 

8,691 
6,040 

3,564 
13.214 

408 
4.200 

39. 550 
8.851 

36,921 
17,545 
16,238 

2,803 
21,575 

3.616 
9,469 
2,290 
4,634 
8.668 

12,605 

2,604 
22.305 
3,548 

12,037 
1.165 

49.340 
145,755 

69,912 
13,202 

278,209 

Regierungsbezirk 
6,185 

5,139 

4,487 
284 

3,009 
54,004 
26,644 

28,047 
4.371 

11,081 
l • 558 
4,199 

746 

2,296 
s. 375 
z. 751 
2,842 
3.818 

10,949 

l. l 21 
36,512 

7,922 

!0.443 

23,266 
133,564 

75,260 
l O. 443 

242,533 



Bruttolohn- und Gesamtumsatz Umsatz aus Eigenerzeugung 
Brutto- Brutto- -gehal tssurmne 

lohnsumme gehal tssumme je insgesamt 
1 

darunter 

1 

darunter Sypro-
insgesamt Beschäftigten Ausland 

insgesamt Ausland Nr. 
---· 

1000 DM in DM 1000 DM 

Freiburg 
22 

109.535 54.619 164. 154 45.258 7 89.159 107. 392 741,569 106. 673 25 
27 

233.619 111,699 345.318 49.565 2,245,282 825,642 2.092,606 608,909 28 
179.364 57.844 237. 208 50,394 780,878 752,615 29 

3011 
3015 

82.885 30,769 113. 654 42,313 430,976 54.113 426,380 54 • 06 7 3021 
291,520 109,727 401.247 39.388 1,398,199 297.838 1,332,552 280 • 992 3025 

7,999 3 • 243 11. 2 42 35,919 32,252 32,057 3030 
96,763 61,291 158,054 44,952 482,810 478,606 31 

932.78 8 634,054 1,566,842 44,272 5,642,800 1,933,496 5,226,194 1, 846. l 51 32 
232,218 93.616 325,834 44,513 1,444,322 461,273 1,170,096 394,993 33 

35 
772,394 774.452 1,546,846 42,527 5,579,957 1,678,798 5,098,043 1,544.879 36 
369,836 240,004 609.840 40,232 2,063,353 890,955 1.890,122 831,252 37 
370,002 264.212 634.214 42,504 2,393.127 739,575 2,319,446 728,787 38 
59,582 43,489 103.071 39,566 351,713 305.075 39 

597,013 632,381 1,229,394 54.545 6,842,040 2. 730. 906 5,800.983 2,602,584 40 
50 
51 
52 

67,365 16.687 84,052 33,053 526,562 1 143,835 507 .179 [40,388 53 
202.508 72.523 275,031 38,989 1,026,604 183,709 986.478 181,489 54 

57,401 21,628 79.029 48,513 465,578 130,675 458,148 130 • 664 55 
9 3 • 751 48,103 141,854 37,828 596,872 85,872 580,873 81,115 56 

238.365 148.769 387,134 47,758 1,525,980 105,204 1,063,543 84 .151 57 
278.301 138.088 416,389 40,398 1,483.116 412,304 1,383.110 388,826 58 

59 
61 

49,399 14,499 63.898 33.160 233.975 229,866 62 
436.782 262,100 698,882 37,411 3,121,779 1,171,909 2,799,415 1. 129,005 63 

55,433 21,555 76,988 25.467 367,238 62,067 329.309 57,770 64 
260.365 158,039 418,404 39,969 68 

29,672 23,253 52,925 47,723 69 
l ,311,568 924.796 2,236.364 50.937 12,470.139 4,340,510 11 .126,557 4.164,727 
3.258,789 2,597.271 5.856.060 43.365 20,928.748 6,644.035 19.386.184 6,261.713 
1,484,918 782,280 2,267,198 39.023 9,099,602 2,305,472 8,040,709 2,189,978 

290,037 181,292 471.329 40,712 4.689.371 34 8. 408 4,161,015 344.068 

6.345.312 4,485.639 10,830.951 43.564 47,187.860 13.638.425 42 • 714,465 .12. 960.486 

Tübingen 
140,954 75.986 216.940 46.364 1.099.103 32.300 992. 079 31.629 25 

28 
130,007 50 • 311 180,318 45,882 558,494 526,870 29 

3015 
3021 

102,952 39 • 164 142. 116 40,225 407,506 30,099 401,306 29,766 30 25 
7,150 1. 1t49 8,599 44,781 25,957 25,957 3030 

70,680 39,807 110,487 46.114 323,725 322,945 31 
1,447.324 1,161,429 2,608,753 48,970 9 .o 33,249 4,325,426 8,27'l,536 3.999,379 32 

762.666 442,646 1,205,312 50.397 5,858,765 3,018,296 5,233,906 2. 899,337 33 
34 
35 

693,462 899.585 1,593,047 49,222 4.141.772 1.122,078 3,738.442 1,090,966 36 
90,919 67.815 158,734 42,284 6 89.3 79 321,914 557,690 290, 2ll 37 

257,932 135,881 393. 813 41.828 1,533,155 361. 389 1,490,764 354 • 549 38 
34.343 29,151 63,494 43.488 234,021 229,133 39 
97.534 232,936 330,470 51,903 l ,412,577 346,455 1,328,239 340,248 40 
16. l 2 5 15.670 31,795 42,968 169,168 107,525 165,819 106,242 50 

52 
47,400 23,147 70,547 38.825 520,266 114,709 445,958 103,530 53 

196,271 106,186 302,457 41.381 1,247.727 216.338 1.031,489 204 .191 54 
67,232 25.468 92,700 49.785 659,085 280,249 657.320 280,249 55 
58.564 36,975 95,539 38,430 373,175 30 • 571 349,912 28,615 56 
95,678 68,151 163,829 44,098 547.623 2 3, 683 491,047 23,275 57 

243,536 134,558 378,094 40,377 1,796,292 444.463 1,693,681 414,507 58 
59 
61 

17,677 9,028 26,705 28.JlO 142,234 29,237 99,739 21,958 62 
660.193 287.500 947,693 31,635 3,914,890 639,057 3,578.318 600,486 63 
136,188 88 .776 224,964 29,694 1,487,828 360,875 1,258,017 315,066 64 

65 
191,663 107,629 299,292 34,440 2,591,962 369. 574 2,321,371 360,289 68 
548.930 469,331 1,018.261 47,553 4.634.362 984,333 4,313,848 963,009 

3,470,735 2,987.921 6,458,656 48,737 22,475,918 9,336.668 20,509,535 8,820,218 
1,491,085 790,221 2,281,306 35,338 10,293,546 1,979.158 9,087.115 1. 768,953 

191,663 107,629 299.292 34.440 2,591,962 369. 574 2,321,371 360,289 

5,702,413 4,355.102 10,057,515 44,271 39,995,788 12,669,733 36,231.869 11,912,469 
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6. Betriebe, BeschäftiCTt:e, Arbeiterstunden, Iöhne, Gehälter lIDd urrsatz in den Stadt- und Landkreisen 198_8 

Beschäftigte Geleistete 
Betriebe Arbeiter-Lfd. Verwaltungsbezirk Arbeiter2) 1Angestellte

3
) 1 stunden Nr. insgesamt 

Anzahl 1000 Std. 

STUTTGART STADT 322 62,963 61,028 123. 99 1 97,207 
2 BOEBLINGEN 237 58,708 24,925 83,633 92,252 

ESSLINGEN 511 57,6C8 30,533 88.141 91,550 
4 GOEPP!NGEN 271 26,421 12.217 38,638 42,650 
5 LUDWIGSBURG 412 38.547 23,244 61,791 62,567 
6 REMS-MURR-KREIS 398 35,401 20,246 55. 64 7 56,356 

7 REGION MITTLERER NECKAR 2,151 279,648 172,193 451,841 442,582 

8 HEILBRONN STADT 111 12,134 6,822 18,956 20,126 
9 HEILBRONN 232 27,001 8. 398 35,399 41,559 

10 HOHENLOHEKREIS 108 11.127 4.180 15. 30 7 18.176 
11 SCHWAE BI SCH HALL 184 12,881 4,761 17,642 20,708 
12 MAIN-TAUBER-KREIS 155 11. 56 7 4,146 15,713 18,727 

13 REGION FRANKEN 790 74,710 28,307 103.01 7 119,296 

14 HEIDENHEIM 107 17,245 7,731 24,976 27,574 
15 OSTALBKREIS 2B7 32.594 14.627 47.221 52.341 

16 REGION OSTWUERTTEMBERG 394 49.839 22.358 72.197 79.915 

17 RB STUTTGART 3,335 404. 197 222.858 627.055 641.793 

18 BADEN-BADEN STADT 41 2.210 l. 6 6 2 3,872 3.668 
19 KARLSRUHE STADT 190 18.979 16,167 35.146 31,043 
20 KARLSRUHE 301 30.260 12.441 42 • 70 1 47,714 
21 RASTATT 169 25.411 8.657 34 • 06 8 39.758 

22 REGION MITTLERER 08ERRHE IN 701 7 6 • 860 38.927 ll5. 787 122.183 

23 HEIDELBERG STADT 72 7. 911 7.0 l 8 14.929 13.031 
24 MANNHEIM STADT 195 37.309 26,368 63.677 61.179 
25 NECKAR-ODENWALD-KREIS 149 10. 718 3,835 14.553 16.801 
26 RHEIN-NECKAR-KREIS 314 34,B89 15,380 50 • 269 56,025 

27 REGION UNTERER NECKAR 730 90.827 52. 60 l 143.428 147,036 

28 PFORZHEIM STADT 214 14,266 9.323 23,589 22.618 
29 CALW 125 8. 552 3,138 11,690 13.382 
30 ENZKRE!S 239 16. 260 6,934 23.194 25,601 
31 FREUDENSTADT 141 9.285 3.787 13.072 14,700 

32 REGION NORDSCHWARZWALD 719 48,363 23.182 71.545 76.301 

33 RB K'ARLSRUHE 2.150 216,050 114.710 330.760 345,520 

34 FREI BURG IM BREISGAU STADT 99 7.893 6.401 14,294 13,194 
35 BREISGAU-HOCHSCHWARZWALD 152 11. 178 4,367 15.545 18.043 
36 EMMENDINGEN 12 3 9. 871 3.951 13. 82 2 l 5. 50 5 
37 ORTENAUKREIS 426 38.185 12,698 50.883 61,450 

38 REGION SUEDLICHER OBERRHEIN 800 67,127 27,417 94,544 10 8. l 92 

39 ROTTWE ll 184 15,764 6. 273 2 2 • 03 7 25.639 
40 SCHWARZWALO-BAAR-KREIS 282 2 4. 918 11,919 36.837 39.919 
41 TUTTL t NGEN 214 16.0BB 5,498 21,586 25.918 

42 REGION SCHWARZWALD-SAAR-HEUBERG 6BO 56.770 23.690 80,460 91,476 

43 KONSTANZ 157 l 7. 521 10.011 27.532 27.707 
44 LOERRACH 178 18,434 8,752 27.186 29.890 
45 WALDSHUT 152 12.887 5.985 18.872 20. 949 

46 REGION HOCHRHEIN-BODENSEE 487 48,842 24.748 73,590 78,546 

47 RB FREIBURG 1,967 172.739 75,855 248.594 278,214 

48 REUTLINGEN 306 26. 897 12.190 39,087 42,021 
49 TUEBINGEN 163 9,881 4,425 14, 306 15,321 
50 ZOLLERNALBKRE I S 400 26,115 9,109 35,224 40,417 

51 REGION NECKAR-ALB 869 62. B93 25.724 88,617 97,759 

52 ULM STAOt 99 16,098 11,782 27,880 24,743 
53 ALB-DONAU-KREIS 182 12,989 3.837 16.826 20.946 
54 BIBERACH 156 15. l 78 7,276 22,454 2 3. 2 80 

55 REGION DONAU-ILLER 437 44,265 22,895 6 7 • 160 68.969 

56 BODENS EEKR EIS 115 15.752 11.847 27 • 599 24,669 
57 RAVENSBURG 216 19. 62 l 8,732 2 8 • 35 3 32,236 
58 SIGMARINGEN 167 l l • 807 3,627 15.434 18,914 

59 REGION BODENSEt-OBERSCHWABEN 498 47,180 24,206 71. 386 75,819 

60 RB TUEBINGEN l. 804 154,338 72,825 227.163 242,547 

61 BADEN-WUERTTEMBERG 9,256 947,324 486,248 1.433, 572 1,508.074 

Fußnoten siehe Seite i4. 
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7. Entwicklung wichtiger Eckdaten des Verarbeitenden Gewerbes 

1985 
1986 
1987 
1988 

Zeitraum 

1987 Januar 
Februar 
März 

1. Quartal 
April 
Mai 
Juni 

2. Quartal 
Juli 
August 
September 

3. Quartal 
Oktober 
November 
Dezember 

4. Quartal 

1988 Januar 
Februar 
März 

1. Quartal 
April 
Mai 
Juni 

2. Quartal 
Juli 
August 
September 

3. Quartal 
Oktober 
November 
Dezember 

4. Quartal 

1988 Januar 
- Februar 
- März 
- April 
- Mai 
- Juni 
- Juli 
- August 
- September 
- Oktober 
- November 
- Dezember 

1987 

1. Quartal 

2. Quartal 

3. Quartal 

4. Quartal 

1988 Januar 
Februar 
März 

1. Quartal 
April 
Mai 
Juni 

2. Quartal 
Juli 
August 
September 

3. Quartal 
Oktober 
November 
Dezember 

4. Quartal 

Be-
schäftigte 

+ 2,2 
+ 2,3 
+ 0,6 
+ 0 1 1 

+ 
+ 
+ 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

1, 5 
1, 2 
1,1 
1, 3 
0,9 
0,7 
0,6 
0,7 
o, 1 
0,4 
0,2 
0,2 
o, 1 
0, 1 
0, 1 
0, 1 

o, 1 
0, 1 
0, 1 
0, 1 
0, 1 

+ 0,2 
+ 0,2 
+ 0, 1 

0,0 
+ 0,3 
+ 0, 1 
+ 0, 1 
+ 0, 1 
+ 0,3 
+ 0,3 
+ 0,2 

0, 1 
o, 1 
0, 1 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

+ 0, 1 
0, 1 

0,4 

o, 1 

1 ,o 
0,4 

0,3 
+ 0 1 1 
+ 0, 1 

0,5 
0,3 
0,2 
0,3 
0,0 

+ 0,6 
+ 0,4 

0,2 
1,0 
0,2 
0,0 
0,5 
0,3 

Löhne und Gehälter 
Geleistete 

Umsatz 

1 

darunter 
Arbeiter-

1 

darunter 
insgesamt stunden insgesamt 

Löhne Ausland 

% 

Veränderung gegenüber Vorjahr 

+ 7,4 
+ 7,0 
+ 4,0 
+ 3,5 

Veränderung 

+ 3,3 
+ 5,2 
+ 6,2 
+ 4,9 
+ 5,3 
+ 2,9 
+ 2,9 
+ 3,6 
+ 2,9 
+ 3, 1 
+ 3,0 
+ 3,0 
+ 2,0 
+ 6,0 
+ 4,9 
+ 4,4 

+ 2,4 
+ 5,5 
+ 5,3 
+ 4., 4 
+ 1, 9 
+ 3,4 
+ 4,6 
+ 3,4 

0,8 
+ 5,4 
+ 4,4 
+ 2,9 

2,5 
+ 8,9 
+ 2,5 
+ 3,5 

+ 8,3 
+ 7, 1 
+ 2, 1 
+ 2, 1 

gegenüber 

+ 0,8 
+ 3, 8 
+ 5,9 
+ 3,4 

3,9 
1, 7 
1, 4 

+ 1, 1 
+ 2,3 
+ 0,9 

1,1 
+ 1 , 4 

0,5 
+ 5, 1 
+ 3,4 
+ 2,7 

0,7 
+ 5,2 
+ 4,7 
+ 3,0 

2,2 
+ 2, 1 
+ 4,0 

1, 4 
4,8 

+ 5,8 
3,8 

+ 1, 4 
7,3 

+ 13, 0 
0,3 
2,6 

+ 2,9 
+ 0,8 

1 ,5 
0,8 

+ 9, 1 
4,2 

+ 1, 0 
+ 4,2 

+ 13,3 
+ 4,6 
+ 0,5 
+ 5,0 

Vorjahresmonat/Vorjahresquartal 

7,7 7,2 7,5 
+ 1, 8 1, 8 1, 6 
+ 9,1 9,1 + 8,3 
+ 1,0 + 1,4 + 1,1 

8,1 6,5 8,5 
+ 5,1 + 7,8 + 5,1 

6,0 3,7 5,5 
3,5 1,3 3,4 
9,2 4,1 5,8 

+ 5,2 9,5 + 7,8 
1,4 + 2,4 + 1,2 
2,1 + 2,2 + 0,6 
5,6 1,6 + 1,7 

+ 1,9 + 4,0 + 6,3 
+ 0,6 + 3,1 + 2,9 

1,3 + 1,8 + 3,5 

3,7 
0, 1 

+ 2,9 
0, 1 
4,7 

+ 1, 8 
4,7 

+ 0,5 
9,6 

+ 5,4 
2,3 
2, 1 
5,9 
0,3 
2, 1 
1, 6 

0,0 
+ 4, 1 
+ 7,2 
+ 4,0 

1, 2 
+ 5,9 
+ 10,6 
+ 5,0 

5,5 
9,8 

+ 5, 1 
+ 3, 1 

0,7 
5,7 
7,7 

+ 4,7 

1 ,0 
+ 3,2 

5,7 
+ 2,9 

1,2 
+ 9,5 
+ 13,9 

7,2 
4,7 

+ 14, 2 
+ 8,3 
+ 5,8 

0,3 
5,5 
7, 1 

+ 4, 1 

Veränderung gegenüber Vorjahreszeitraum 

+ 3,9 
+ 4,4 
+ 3,7 
+ 3,7 
+ 3,9 
+ 3, 1 
+ 3,4 
+ 3,5 
+ 2,9 
+ 3,6 
+ 3,5 

+ 2,2 
+ 3,0 
+ 1 , 7 
+ 1, 8 
+ 2,2 
+ 1, 1 
+ 1, 7 
+ 1, 9 
+ 0,9 
+ 2,3 

2, 1 

1 ,8 
o, 1 
1, 3 
0,7 

+ 0,2 
1,1 
0,3 
0,6 
1, 2 
1,1 
0,8 

+ 2,2 
+ 4,0 

2,7 
+ 3,3 
+ 4,5 
+ 3, 1 

3,9 
4, 1 
3,7 

+ 3,9 
+ 4,2 

Veränderung gegenüber Vormonat/Vorquartal 

- 16,4 

+ 12,8 

2,8 

+ 14, 0 

- 11, 2 
0,6 

+ 5,6 
- 16,5 

0,8 
+ 6 ,8 
+ 12, 1 
+ 11, 7 
- 11,6 
+ 0,3 

2,0 
3, 3 
0,6 

+ 43, 1 
- 25, 1 
+ 14,6 

- 17, 4 

+ 10,9 

+ 1, 3 

+ 10,7 

- 12,5 
0,9 

+ 7,7 
- 17 ,2 

5,4 
+ 9,0 
+ 11, 6 
+ 9,2 

8,3 
+ 1, 8 

3, 1 
+ 1, 3 

1,0 
+ 40, 1 
- 25,6 
+ 11, 9 

2,7 

2,0 

1, 6 

+ 5,2 

3,0 
+ 11, 2 
+ 10, 1 

1, 6 
- 11, 0 
+ 0,7 
+ 0,5 

1, 4 
- 17,3 
+ 18,5 
+ 7,2 

4, 1 
1, 3 
0, 1 
7,4 

+ 5,8 

- 12,1 

+ 3,5 

+ 0,9 

+ 10,8 

- 24,6 
+ 17, 1 
+ 15,7 
- 1 o, 1 
- 12,5 

2,8 
+ 5,0 
+ 4,5 
- 15,5 
+ 9,3 
+ 17,2 

0,9 
4, 1 

+ 1, 4 
+ 5,9 
+ 12,5 

+ 1, 2 
2, 9 
1 ,8 

+ 3,3 
+ 5, 1 

3, 7 
+ 4,9 
+ 5,3 
+ 4,7 
+ 4,7 
+ 5,0 

- 10,2 

+ 1, 1 

1, 4 

+ 15,6 

- 27,2 
+ 21, 5 
+ 15,8 
- 10,7 
- 13,3 
+ 3,4 
+ 5,8 
+ 5,3 
- 17,6 
+ 8,4 
+ 19,1 

2,7 
3,5 

+ 0,9 
+ 6,4 
+ 13,8 

Energieverbrauch 

insgesamt
5

) 1 

1,8 
+ 0,7 
+ 0,8 
+ 0,4 

3, 1 

0,4 

1, 4 

1, 4 

2, 1 

0,5 

+ 3, 1 

+ 1, 0 

2, 1 

1, 0 

+ 0,2 

+ 0,4 

+ 7,7 

- 18,7 

- 10,3 

+ 29,0 

+ 4,0 

- 16,5 

7,9 

+ 26,5 

Brenn-
stoffe 

3,7 
0,3 

+ 0,4 
0,9 

+ 3, 1 

0,4 

3,3 

1, 0 

4,3 

1, 2 

+ 2,7 

+ 0,4 

4,3 

3,0 

1, 4 

0,9 

+ 11, 0 

- 25,0 

- 15,0 

+ 42,6 

+ 5,2 

- 22,5 

- 11, 6 

+ 39,3 

1 

Strom6) 

+ 3,6 
+ 3,5 
+ 2,7 
+ 3,9 

+ 0,3 
+ 2,9 
+ 11, 6 
+ 4,9 

2,3 
+ 7, 1 

1,1 
+ 1, 1 

2,4 
+ 6,4 
+ 2,9 
+ 2,2 

0,0 
+ 4,9 
+ 3,7 
+ 2,8 

+ 0,9 
+ 6,2 
+ 5,6 
+ 4,3 
+ 0,8 
+ 3 ,8 
+ 8,3 
+ 4,2 

0,0 
3,3 

+ 3,4 
+ 3,9 
+ 0,8 
+ 3,6 
+ 5,2 
+ 3, 1 

+ 3,6 
+ 4,3 
+ 3,4 
+ 3,5 
+ 4,3 
+ 3,7 

4,3 
4, 2 

+ 3,8 
+ 3, 8 
+ 3,9 

0,6 

1 , 2 

0,0 

+ 4,5 

+ 1, 1 
+ 8,0 
+ 8,6 
+ 0,9 

9,7 
+ 1, 4 
+ 0,6 

1, 2 
9,2 

+ 11, 0 
+ 4,3 

0,3 
+ 1, 1 

1, 0 
8,3 

+ 3,7 

1) MD = Monatsdurchschnitt. - 2) Einschließlich gewerblich Auszubildende, - 3) Einschließlich kaufmännisch und technisch Auszubildende. - Li) Laut 
Statistikbereinigungsverordnung vom 14.9.1984 ab 1.1.1985 nur noch vierteljährlich. - 5) Energieverbrauch: Ohne Stromeigenerzeugung aus Kohle und 
sonstigen Quellen. - Umrechnung in Tonnen Steinkohleneinheiten (SKE) nach folgendem Schlüssel: Steinkohle und Steinkohlenbriketts = 1,0; Steinkohlen­
koks= 0,97; Rohbraunkohle= 0,27; Braunkohlenbriketts und -koks = 0,69; leichtes Heizöl= 1,46; schweres Heizöl= 1,4; 1000 kWh Strom= 0,123; 
1000 Nm3 Gas = 1,2. - 6) Einschließlich Eigenerzeugung. - 7) Umsatz nicht frei von regionalen Überschneidungen. 

Abweichungen in den Surranen sind auf Runden der Zahlen zurückzuführen. 
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1 

Bruttolohn- und Gesamtumsatz 7) Umsatz aus Eigenerzeugung 
Brutto- Brutto- -gehaltssurmne 

lohnsumme gehaltssumme 1 insgesamt 
1 

je Be- insgesamt 
1 

darunter 
insgesamt 

1 

darunter. 

1 
schäftigten Ausland Ausland Lfd. 

Nr. 

1000 DM in DM 1000 DM 

2.846.190 4,434.700 1.2so. 890 58,721 26,517,009 8,032,101 22,676,981 6,831.779 l 
2,759,680 1,816,986 4,576,667 54.723 27,723.182 14,914.979 25. 126.132 13.039.191 2 
Z,323,685 1,937,496 4,261.182 48.345 14.898,433 4,383.637 13,368.944 4,038.101 3 
1,028,668 729,001 1,757.669 45.491 60218,431 1,760,949 5,593,233 1,615,164 &,. 

1,541,448 1,498,678 3,040.125 49,200 11,116,939 2.947.960 9,856,126 2,710,673 5 
1,353.856 1,280,063 Z,633,919 47,333 9,812.322 3.268,994 8, 6.5 7,694 2.945,595 6 

11,853,527 11,696,924 23,550,452 52,121 96,286,316 35,308,620 85,279,110 31,180,503 7 

458,678 415,922 874,600 46.138 3,362,646 738.955 3,082,461 719,037 8 
1,096,329 519,837 1,610,166 45,656 7,753,124 2,915,099 7,353,082 2,842,516 9 

396,532 22 5. 926 622,458 40.665 2. 584,817 600.964 2.394.780 579,448 10 
448.953 260.325 709,278 40.204 3.780.171 1,001.994 3.445.703 952.563 ll 
401.420 223.190 624.610 39.751 2.357.937 775.257 2,136.342 709.173 12 

2.so1.912 1,645.200 4.447.112 43.169 19.838.695 6,032.269 18.412.368 5.802.737 13 

664.722 466.982 1.131.704 45,312 3.724.554 1.022.101 3.270.196 90 8 • 907 1.-. 
1,262.564 836,089 2.098.654 44.443 8.023.964 2.501,729 7.208.488 2.197.226 15 

1,927.286 1,303.071 3.230,358 44.744 11.748.518 3.523 .836 10,478.684 3 .106.133 16 

16,582.725 14.645.195 31,227,922 49.801 127.873.529 44.864,725 114.170.162 40.089.373 17 

84.085 83.717 167.802 43.337 690.641 111.918 618.794 90,336 18 
748.734 1,044.113 1.792.847 51 .011 1 o. 450. 007 1,505.133 9,028,984 1.365.379 19 

1.137,013 733. 502 1.870,516 43,805 8.346, 587 2,578.555 6,989.936 2.352.876 20 
1,075.314 573,924 l.649.238 48.410 5,208.995 1.846,457 4,568.315 l.633.423 21 

3,045.146 2.435.256 5.480.403 47.332 24.696.230 6,042.063 21.206.029 5.442.014 22 

307.993 483.037 791,029 52.986 4,552.407 z.499,110 4.311.227 2.386.685 23 
1.763.158 1.789.971 3.553.129 55.799 15.700.614 5.184.451 14.030.976 4.761,857 24 

357,329 200.636 557.966 38.340 2,305.419 757.468 2.174.169 733.503 25 
l.3H.562 968.457 2.343,018 46.610 9.209.625 2.305.834 8.234,877 2.084.881 26 

3,803,042 3,442,101 7,245.142 50.514 31,768.065 10.746.863 28,751.249 9,966.926 27 

494,845 542,977 1.037.823 43,996 3.897.380 1,119,843 3,581.072 1,076,583 28 
297,255 173,702 470. 957 40,287 2,018.404 415,289 1,927.667 40'>.069 29 
585.941 390,526 976 • 466 42.100 3,472,583 1.138.073 3.176.130 1.017,347 30 
331.885 22 9. 364 561,249 42.935 2.216,277 676,005 2,083,101 634.805 31 

1,709,926 1,336.569 3,046,495 42.582 lle604,644 3.349.210 10.767,970 3.132.804 32 

8,558.114 7.213,926 15,772.040 47,684 68,068 • 939 20,138,136 60. 725,248 18.541.744 33 

309,929 410,723 7 20 • 65 2 50.416 3.151,709 844.68S 2,776.375 765,067 34 
383.707 248,721 632,429 40,684 2,728.857 838,417 2.527,096 782.391 35 
332,464 218.651 551. 115 39.872 1.883.843 503.075 1,792.519 488.585 36 

l.439,360 75 6. 641 2,196.000 43.158 10.830.453 2,660.560 9.732.097 2,491.303 37 

2.465.460 1,634,736 4.100.196 43,368 18,594,862 4,846,740 16,828.087 4,527.346 38 

568,881 350. 130 919,0ll 41,703 3,576,192 1,030,838 3.307.499 1,005,227 39 
891.633 650.748 1,542,380 41,870 5,618.934 1,684,042 5.334,294 1.647.093 40 
565.915 307,889 873.804 40,480 2.999,457 1.011.103 2,794,754 947,281 41 

2,026,429 1,308,767 3,335,195 41,452 12,194.583 3. 12,•,.593 11,436.547 3.599,601 42 

669,960 650.784 1.320.744 47,971 5,424,299 1,543.367 4.858,316 1,423.138 43 
714,980 529,708 1,244,688 45.784 6.860.268 2.507.129 6,274,141 2.440.145 44 
468.482 361,644 830,126 43,987 4, ll3. 846 l • 0 14. 606 3,317,367 970,260 45 

1,853,422 1,542.136 3.395, 558 46,142 16.398. 413 5,065,102 14,449,824 4.833.543 46 

6.345,311 4,485,639 10,830.949 43.569 47,187.858 13,638,425 42.714,458 12,960,490 47 

1.000.219 747.632 1,747.851 44. 7l 7 5,769,885 1,721,375 5.267.946 1,629,269 48 
335.134 243,779 578.913 40,466 2,471.374 599.079 2,168,574 548. 768 49 
855,437 480,039 1.335.476 37.914 5,274,478 1,360,664 4.854,615 1,248.766 50 

2,190.790 1,471.450 3.662.240 41.327 13,515,737 3,681,118 12,291.135 3.426,803 51 

640,445 743,872 1,384,317 49,653 6. 310. 627 2,446.431 5,360,231 2.244,606 52 
467,643 208,860 676,504 40,206 2,863,822 720,608 2,694.714 685,043 53 
573,666 427,100 1,000,766 44,570 4,379.432 1.364,393 3.852,348 1,275,409 54 

1,681.754 1. 379,832 3,061.587 45,586 13,553.881 4,531,432 l 1,907.293 4,205.058 55 

676,778 814,079 1,490,858 54.019 4,929,499 2.223.107 4,604,935 2 .!l 7,548 56 
726,558 496,489 1,225,047 43,207 5,524,742 [0685,808 5,275.372 1.658,264 57 
426.525 191.256 617 .781 40.027 2,471,927 548.255 2,153.143 504. 788 58 

1,829,861 1.503.824 3,333.686 46.699 12,926,168 4,457.170 12.033.450 4.280,600 59 

5.702.405 4.355,106 10.057,513 44.274 39.995. 786 12,669,720 36.231,878 11.912.461 60 

37,188,555 3 o. 69 9, 866 67.888.424 47.356 283,126.112 91,311.006 253.841.746 83,504.068 61 
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